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Jhk – zjednodušujeme život podnikatelům

Vážení podnikatelé, členové a partneři Jihočeské hospodářské komory,   

hlavní téma aktuálního čísla Jihočeského podnikatele jsme se tentokrát rozhodli 
zaměřit na oblast, která má v současné době nejen významný vliv na ekonomiku 
a podnikání, ale také každodenní život nás všech – budoucnost dopravy. 

Kvalitní dopravní síť je základním předpokladem pro rozvoj podnikání. Co se týká ce-
losvětového měřítka, tak podnikatele v současné době velice trápí nepokoje v Suez-
ském průplavu, kvůli kterým se několikanásobně prodražuje cena dopravy zboží.

V rámci kraje se v posledních čtyřech letech podařilo pod vedením hejtmana Kuby 
rozhýbat a dotáhnout hlavní stavby. Jihočeský kraj se díky tomu dostává na pomy-
slnou startovní čáru vytyčenou dálniční sítí alespoň v letošním roce bohužel zatím 
s velkým otazníkem kolem dokončení středočeské části dálnice D3. Příležitostí by 
mohl být PPP projekt, díky kterému se aktuálně dokončuje část dálnice D4. Na úplné 
napojení na rakouskou dálniční síť si také ještě minimálně pár let počkáme. Jak je 
klíčová dálnice pro rozvoj celé oblasti vidíme už jen na příkladech rostoucích logis-
tických parků na severu i jihu krajského města.  

Nadcházející rok přinese do naší dopravní infrastruktury mnoho významných změn. 
Máme pro vás exkluzivní rozhovor s ředitelkou Ředitelství silnic a dálnic, která nám 
přiblíží nově zprovozňované úseky a rozvoj silniční sítě v letošním roce. Tyto investice 
nejen zlepší propojení regionů, ale také ovlivní podnikatelské příležitosti a ekono-
mický růst. 

Budoucnost dopravy ale není jen o silniční síti. Nástup elektromobility zasáhne do 
života prakticky každého z nás. Podívali jsme se na problematiku očima několika 
členských fi rem Jihočeské hospodářské komory a nové perspektivy vzdělávání v ob-
lasti automobilového průmyslu představil Jan Šindelář, ředitel Vyšší odborné školy, 
střední průmyslové školy automobilní a technické v Českých Budějovicích. 

Doprava je pilířem našeho ekonomického úspěchu regionu a klíčovým faktorem pro 
udržitelný rozvoj. Věříme, že naše aktuální číslo vám přinese inspiraci a nové poznatky 
do vašeho podnikání. Přeji vám příjemné čtení.

Ing. Miroslav Dvořák
předseda představenstva Jihočeské hospodářské komory
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ÚvODNÍ SLOvO

Distribuce:

téměř 1200 fi rem členům Jihočeské 
hospodářské komory

jednotlivým kancelářím Hospodářské 
komory v regionech a začleněným 
živnostenským společenstvům

osobnostem českého politického, 
společenského a hospodářského 
života

představitelům Jihočeského 
kraje, představitelům měst a obcí 
působících na území Jihočeského 
kraje, senátorům a poslancům za 
Jihočeský kraj

institucím a státním organizacím 
působících na území Jihočeského 
kraje

Cílem zpravodaje Jihočeský 
podnikatel je hájit zájmy podnikatelů, 
přinášet informace z oblasti 
podnikatelského dění a přispívat ke 
zlepšení podnikatelského prostředí 
v Česku.
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Pořádáte konferenci, kongres, firemní večírek, 
teambuildingovou akci či školení? 

Ušijeme vaši akci 
Přesně na mírU! 
Využijte náš kompletní hotelový a konferenční 
servis se zázemím špičkového wellnesscentra.

 marketing@laznetrebon.cz  
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Přelomovým nebo revolučním lze nazvat rok 2024, 
pokud se týká budování silniční dopravní sítě na jihu 
Čech. Nejenže se motoristé poprvé projedou po dálnici 
kolem krajského města a budou moci pokračovat směrem 
na jih až ke Kaplici Nádraží, ale otevře se i 32 kilomet-
rů dálnice D4 z Písku na Prahu a zároveň začaly stav-
by posledních dvou úseků dálnice D3 na státní hranici. 
Otevření obchvatu Českých Budějovic přinese pokles 
intenzity dopravy ve městě.

„Dálniční síť bude v roce 2026 na jihu Čech dokončená. To ale nezna-
mená, že budeme mít hotovo. Čeká nás třicet velkých stavebních projektů, 
přeložek silnic, obchvatů měst, vesnic,“ zdůraznila v rozhovoru pro Jiho-
českého podnikatele ředitelka správy České Budějovice Ředitelství silnic 
a dálnic Vladimíra Hrušková. 

Bohužel jihočeská D3, která bude mít na konci roku 2026 souvislých 111 
kilometrů z hraničního přechodu Dolní Dvořiště až na hranici kraje u Mezna 
na Táborsku, zůstane zatím izolovaným ostrovem. Na rakouské straně potrvá 
dostavba úseku z Freistadtu na státní hranici minimálně do roku 2031. „Stav-
ba úseku S10 od Freistadtu sever do Rainbachu sever začala 6. listopadu 
2023. Zprovoznění úseku je plánováno na 2. čtvrtletí roku 2027. Plánování 
úseku od Rainbachu sever ke státní hranici u Wullowitz je v současné době 
na konci předprojektové fáze. Po schválení se předpokládá přibližně tříletá 
fáze výstavby, takže zprovoznění tohoto úseku může být nejdříve v roce 
2031,“ řekl pro Jihočeského podnikatele vedoucí projektu společnosti ASFi-
NAG Leopold Lechner.

 O stejném termínu jako Rakušané v souvislosti se středočeskou částí 
D3 mluvil nedávno podle hejtmana Jihočeského kraje Martina Kuby ministr 
dopravy Martin Kupka. „Jsme bohužel v tomto ohledu bezmocní. Ministr se 
snaží, ale na druhé straně stojí parta velmi dobře připravených právníků,“ 
podotkl hejtman Martin Kuba. Kde bude naopak z hlediska stavby rychlostní 
komunikace ve Středočeském a Jihočeském kraji hotovo, je silnice D4. Jde 
o první český infrastrukturní PPP projekt. 

V prosinci 2024 bude po 43 měsících prací dálnice D4 mezi Příbramí 
a Pískem dokončena. „Zkušenosti s právě probíhající dostavbou dálnice 
D4, která je prvním velkým PPP projektem u nás, ukázaly, že PPP projekty 
jako doplňkový nástroj k zajištění výstavby dopravní infrastruktury fungují. 
V příštích deseti letech budeme potřebovat investovat do rozvoje dopravní 
infrastruktury, na opravy a údržbu 2,8 bilionu korun v cenách roku 2022. 
K zajištění těchto prostředků proto počítáme rovněž s větším zapojením sou-
kromého kapitálu, s tzv. PPP projekty,“ říká ministr dopravy Martin Kupka.

Investice zahrnuje projektování, fi nancování a stavbu 32 km dálnice D4 
z Příbrami do Písku a modernizaci a údržbu dalších 16 kilometrů již zprovoz-
něných navazujících úseků. Stavba bude podle smlouvy se státem hotova 
v prosinci 2024 a dalších 25 let bude konsorcium dálnici provozovat. „Stavba 
vyjde stát dráž, je ale otázka, jestli je správné se vždy fi xovat jen na cenu. 
Když v roce 2003 havaroval zájezdový autobus u Nažidel, všichni viděli po-
třebu s tím úsekem něco dělat. Vybudovat tam dálnici nakonec potrvá skoro 
25 let. Kdyby byla o sto milionů dražší, ale o mnoho let dříve, bylo by to moc?“ 
podotkl Martin Kuba. 

Otevřením dálničního obchvatu Českých Budějovic z města zmizí část 
tranzitní dopravy severo-jižního směru. Podle údajů Ředitelství silnic a dálnic 
ČR byla nejzatíženějším úsekem v Jihočeském kraji ulice Na Dlouhé louce 
v Českých Budějovicích, na které během 24 hodin projelo v obou směrech 
daného sčítacího úseku téměř 38 tisíc motorových vozidel. Mezi další 
zatížená místa v kraji patřila českobudějovická ulice Strakonická s 35 784 
vozidly za den. Otevření dálnice mezi Borkem a Úsilným znamenalo pokles 
intenzity dopravy v Borku o 60 procent. Tak velké zklidnění dopravy ale 
zatím v krajském městě nebude možné. Stále totiž bude chybět klíčová 
stavba, a to severní spojka mezi kruhovou křižovatkou u Globusu a Okružní 
ulicí. „Po dostavbě D4 se přesune část provozu na Prahu na výjezd směrem 
na Písek. Aby se řidiči dostali na dálnici, pojedou zatím přes město po Stra-
konické a Dlouhé louce. Je zázrak, že se nám podařilo stavbu severní spojky 
rozběhnout, protože dohody s vlastníky pozemků byly hodně krkolomné. 
Vize do budoucnosti pak je taková, že z levobřežní komunikace by se mohla 
stát klidně městská třída s propojením na areál Výstaviště,“ uvedl hejtman 
Martin Kuba. •

Téma:  BUDOUCNOST DOPRAVY
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Úseky dálnice D3 v jižních Čechách – zeleně jsou již zprovozně-
né části, červeně úseky, které se otevřou letos a modře části, 
které plánuje ŘSD otevřít v letech 2025 – 2026.

Úseky dálnice D4 z Prahy do Písku. Zeleně jsou úseky 
v provozu, červeně jsou modernizované části a oranžově nově 
budované úseky, které se otevřou v letošním roce. 
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Dálnice na jihu Čech budou do dvou let 
hotové. Stále máme ale před sebou třicet 
velkých projektů, říká ředitelka jihočeské 
ŘSD vladimíra Hrušková
V čele Správy Ředitelství silnic a dálnic je Vladimíra Hrušková od roku 2015. Podařilo se 
jí rozhýbat stavby všech zbývajících úseků jihočeské dálnice D3. „Myslím, že jednání 
s vlastníky pozemků a budov, které pro stavby potřebujeme vykoupit, prospěl trochu 
citlivější ženský přístup. Ve většině případů se nám daří s nimi dohodnout. Spoustu 
problémů prostě stačí aktivně řešit. I když v Praze si myslí, že nám to tady na jihu jde 
samo, je za tím spousta práce celého týmu,“ říká Vladimíra Hrušková.  

ŘSD muselo za vašeho působení ře-
šit stovky výkupů pozemků, zabývalo 
se mnoha odvoláními, nakonec se vše 
podařilo dotáhnou do konce a letos 
se zprovozní dálnice D3 od Kaplice 
Nádraží až do Českých Budějovic. Jak 
se vám to podařilo?

V posledních letech se výrazně zrychlily 
procesy správních řízení. Územní či stavební 
řízení dříve trvalo i několik let, dnes když ne-
přijdou námitky, tak proces úřady zvládnou 
za půl roku. K zahájení stavby nestačí jen 
stavební povolení v právní moci, potřebujete 
mít uzavřeny stovky smluv na výkupy po-
zemků, věcná břemena či uzavřené nájemní 
smlouvy, proto jsou tak důležitá jednání 
s vlastníky. Na úspěchu je pak velmi znát 
osobní přístup. Jezdíme za lidmi, potkáváme 
se s nimi na obecních úřadech, osobně. Dříve 
se s nimi nikdo nebavil, nabídky na uzavření 
smluv se posílaly poštou s průvodním do-
pisem. Pomáhá vyslechnout si je. Víte, moji 
rodiče měli chatu u Malše v Římově. Když se 
začala stavět přehrada, o chatu přišli. Mě to 
tehdy velmi zasáhlo, takže s těmi lidmi cítím.

Kdy motoristé poprvé projedou po 
nových úsecích dálnice D3? 

Otevření úseku D3 včetně obchvatu 
krajského města je naplánované na letošní 
prosinec. Je třeba ale zdůraznit, že nebýt 
komplikací u stavby tunelu u Českých Budě-
jovic, po dálnici bychom už jezdili. 

O co tam šlo?
Tunel Pohůrka na obchvatu Českých 

Budějovic původně neměl být, počítalo se 
v tomto místě s mostní estakádou. Samo-
zřejmě pro obyvatele města je zavření 
dálnice do tunelu velkou výhrou. Pod zem 
zmizí v úseku dlouhém 999,5 metrů deset až 
čtrnáct tisíc projíždějících aut denně, ovšem 
pro podloží to byl trest smrti. Tunel byl 
vymyšlen dodatečně, proto se musela zpra-
covat projektová dokumentace a podat žá-
dost o změnu územního rozhodnutí. Tím ale 
nebyl vyřešen základní problém s podložím, 
protože původní dokumentace předpoklá-
dala konstrukci tunelu tvořenou předem 
realizovaným defi nitivním zastropením, 

uloženým na podzemních stěnách, které 
tvořily zároveň nosnou konstrukci stěn 
tunelu, tzn. nejprve by se zhotovily podzemní 
stěny, pak stropní deska. Výstavba tunelu 
by pokračovala vytěžením prostoru uvnitř 
tunelu pod ochranou stropní desky. Po 
vytěžení by se vybetonovala spodní deska 
a tím by došlo k uzavření tunelu. Celý tunel 
byl navržen jako vodonepropustná betonová 
konstrukce.

Geologické průzkumy ukazovaly, že pod-
loží je v podstatě 300 metrů nestabilní směs 
písků a jílů, a bylo otázkou, jak hluboké stěny 
by měly být. Proto byla dodatečně provede-
na zatěžkávací zkouška lamel podzemních 
stěn.

Výsledky zatěžkávací zkoušky ukázaly na 
nutnost prodloužení podzemních stěn o 18 
m, aby nedocházelo k poklesu konstrukce 
tunelu. Tím ale hrozilo významné narušení 
proudění spodní vody, v podstatě odříznutí 
Budějovické pánve od zdroje vody.  Bylo 
proto rozhodnuto o změně koncepce tunelu, 
i když základní geometrické uživatelské 
parametry jsou zachovány s původním 
tunelem.

Nyní je tunel navržen jako hloubený, 
formou klasické podzemní konstrukce 
stavěné v otevřené stavební jámě. Změna 
do vysoutěženého projektu znamenala, že 
se vše protáhlo o dva roky – z toho půl roku 
trvala zatěžkávací mostní zkouška lamel 

a další půl roku její vyhodnocení. Ani dnes 
to samozřejmě není bez rizik. V průběhu 
výstavby tunelu musela být odčerpávána 
spodní voda, aby došlo ke snížení hladiny 
podzemní vody, proto monitorujeme cca dvě 
stě domů v okolí tunelu. Jsme připraveni pří-
padné škody sanovat, odškodňovat… To nás 
čeká po dokončení stavby ještě několik let.

Stavba obchvatu Českých Budějovic 
včetně tunelu je tak trochu smolařem. Když 
už jsme se pustili do stavby, zasáhl Covid, 
což znamenalo velké problémy s pracovní 
silou. Velká část zahraničních dělníků se na 
stavbu nemohla dostat. Potom vpád ruských 
vojsk na Ukrajinu způsobil, že vylétly ceny 
stavebních materiálů nahoru, hlavně železa. 
Poslední rok jsme řešili infl aci. 

Před severním portálem tunelu jsme mu-
seli zlikvidovat průmyslovou skládku o ob-
jemu 500 tis.m3, navíc pod starou stavbou 
cihelny byly sklepy plné kontaminovaných 
látek od mazutu, o jejich přítomnosti nikdo 
nevěděl. Likvidace těchto odpadů přišla na 
více než 400 milionů korun. Z místa skládky 
se odvážely licí formy z bývalé škodovky. Pro 
území tak má stavba i pozitivní dopad, pro-
tože se podařilo roztřídit odpad a odstranit 
obrovskou ekologickou zátěž.

O kolik se tedy nakonec celý úsek 
prodraží?

Konečné číslo ještě nemáme. Je potřeba 
si uvědomit, že se stavba naceňovala v roce 
2018 v době, kdy už několik let infl ace 
prakticky neexistovala, takže ve smlouvách 
nebyly infl ační doložky. Za Covidu prováděné 

rOZHOvOr NA TÉMA BUDOUCNOST DOprAvy rOZHOvOr NA TÉMA BUDOUCNOST DOprAvy

„V okolí tunelu Pohůrka 
u Českých Budějovic 
monitorujeme zhruba dvě 
stě domů. Jsme připraveni 
případné škody sanovat, 
odškodňovat… To nás čeká 
po dokončení stavby ještě 
několik let.“

V Českých Budějovicích vystudova-
la fakultu provozně – ekonomickou 
na VŠZ, dnes Jihočeské univerzitě. 
V letech 1985 až 1991 pracovala 
jako projektantka ve společnosti 
Agrostav. Od roku 1996 byla vedou-
cí odboru správy veřejných statků 
na českobudějovickém magistrátu. 
Od roku 2015 je ředitelkou česko-
budějovické správy Ředitelství silnic 
a dálnic. 

„My budeme na 
hranicích, jak jsem 
slíbila, v roce 2025. 
Rakouská strana pak 
v roce 2031. Pro Rakousko 
byl strategický obchvat 
Freistadtu dokončený 
v roce 2015, v té době se 
na naší straně nestavělo, 
tak zastavili přípravu 
i oni.“
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Podle informací na webových 
stránkách začala rakouská společnost 
ASFiNAG v minulém roce stavět 
dálniční úsek od Freistadtu k Ra-
inbachu. Kdy by měl být dokončen 
a jaké parametry bude mít tento úsek 
dálnice?

Stavba úseku S10 od Freistadtu sever do 
Rainbachu sever začala 6. listopadu 2023. 
Zprovoznění úseku je plánováno na 2. čtvrt-
letí roku 2027.

Severní úsek rychlostní silnice S10, od 
Freistadtu sever do Rainbachu sever, je 
nově budovaným úsekem. Stávající trasa 
bude rozšířena, v každém směru tak budou 
dva jízdní pruhy a odstavné pruhy po obou 
stranách komunikace.

Jak to vypadá se zbývající částí 
silnice na sever od Rainbachu až 
k hraničnímu přechodu Wullowitz? 
V jaké fázi jsou přípravy, jsou pa-
rametry úseku již známy a kdy je 
plánováno dokončení?

Plánování úseku od Rainbachu sever 
ke státní hranici u Wullowitz je v současné 
době na konci předprojektové fáze. V před-
projektu byly zkoumány různé varianty trasy 
a vybrána nejlepší trasa na základě aspektů 
životního prostředí, člověka, dopravy a eko-
nomické efektivity. Podklady pro předpro-
jektovou fázi budou předloženy koncem 
února 2024 odpovědnému ministerstvu ke 
schválení. Paralelně s tím budou pokra-
čovat plány pro odevzdání projektu. Po celý 

rok 2024 budou prováděny další rozsáhlé 
studie životního prostředí a vybraná trasa 
z předprojektu bude podrobně plánována 
a optimalizována na základě těchto údajů. 
Na začátku roku 2025 je pak plánováno 
podání projektu k posouzení vlivů na životní 
prostředí. Na základě zkušeností s podobný-
mi projekty je nutné počítat s několikaletou 
fází posouzení vlivů na životní prostředí. Po 
schválení se předpokládá přibližně tříletá 
fáze výstavby, takže zprovoznění tohoto 
úseku může být nejdříve v roce 2031.

Trasa bude rozšířena stejně jako úsek 
od Freistadtu sever do Rainbachu sever po 
celé délce o oddělené jízdní pruhy – silnice 
bude mít dva jízdní pruhy a stání na obou 
stranách.

Stavba započatého úseku je 
označena jako „zelená trasa“, co to 
znamená?

Pro S10 Nord realizuje ASFINAG ekolo-
gická vyrovnání na ploše o velikosti více než 
50 hektarů. Je třeba realizovat přibližně 700 
opatření a požadavků stanovených v roz-
hodnutí o posouzení vlivů na životní prostře-
dí a dalších majetkových právech. Mezi 
ně patří například tůňky pro obojživelníky, 
zakládání a zlepšování stavu luk, zlepšení 
stavu lesů a ochrana druhů zvířat a stromů. 
Bylo navíc zavěšeno přibližně 200 budek 
pro netopýry a ptáky a bylo přesunuto více 
než 2000 plazů a obojživelníků z budoucí 
stavební oblasti.

Zároveň došlo k vypracování ekologické 
bilance, aby bylo možné zaznamenat po-
tenciál úspor CO2 v souvislosti s dopravními 
procesy. Mimo to byly navrženy a realizová-
ny úpravy stavebních postupů k minimaliza-
ci a skladování CO2 (například ukládání CO2 
do půdy, zalesňování, úspory CO2 v betonu 
díky upraveným recepturám atd.). Tyto 
aspekty byly zohledněny v kritériích kvality 
při výběru dodavatelů stavebních prací 
(enviromentální bilance asfaltu, technické 
vybavení zařízení, snížení kilometrů při 
dopravě) pro rozhodnutí o udělení zakázky. 
Jako opatření k udržitelné výrobě vlastní 
elektřiny pro provoz trasy jsou plánovány 
nebo již budovány fotovoltaické panely na 
zakrytém úseku u Rainbachu – v souladu 
s ochrannými opatřeními pro přírodu.

Jaké budou rychlostní limity na 
nově postavených a plánovaných 
úsecích?

Mezi podzemní trasou AST Freistadt 
Sever a tunelem Vierzehn byla stanovena 
maximální povolená rychlost 100 km/h, 
protože v obou tunelech je stanovena maxi-
mální povolená rychlost 100 km/h. Po projetí 
tunelu Vierzehn platí maximální povolená 
rychlost 130 km/h až k zakryté části dálnice 
u Rainbachu. Na délce tohoto úseku pak 
bude opět rychlost snížena na 100 km/h. Od 
konce tohoto zákrytu Rainbach bude opět 
možné jet 130 km/h, což bude pravdě-
podobně umožněno až ke státní hranici na 
základě aktuálně plánované trasy. •

TÉMA BUDOUCNOST DOprAvy rOZHOvOr NA TÉMA BUDOUCNOST DOprAvy

rakousko dalo po letech zelenou dostavbě 
silnice S10 směrem k českým hranicím
V listopadu roku 2023 se v Horním Rakousku po osmileté pauze opět rozjelo budování 
rychlostní silnice S10 směrem k českým hranicím. Plánovaný projekt, který ASFiNAG 
(státní správce silnic a dálnic) označuje také jako západní obchvat Rainbachu, má být 
dokončen do poloviny roku 2027. O tom, jak stavební práce probíhají a jaké jsou v plánu 
rychlostní limity, informoval Leopold Lechner, vedoucí projektu společnosti ASFiNAG. 

práce byly valorizovány zhruba deseti pro-
centy. Pro nápravu cen zasažených inflací 
byla přijata metodika řešení kompenzací 
nárůstu cen stavebních materiálů u staveb, 
kde nebyla smluvně upravena valorizace. 
Pro rok 2022 jsou uzavřeny smluvní dodatky 
a kompenzace je ze strany ŘSD vyplacena. 
To samé nás čeká i v dalších dvou letech 
stavby. 

Začala stavba úseku dálnice D3 
státní hranice – Nažidla. Poslední část, 
kterou zbývá na jihu Čech postavit, 
je dvanáct kilometrů z Nažidel do 
Kaplice Nádraží. Tam jste ale narazili 
na nezvyklou komplikaci s příliš nízkou 
nabídkovou cenou. To jsou přeci pří-
jemné problémy, ne? 

Určitě je dobře, že firmy nabídnou nižší 
než námi předpokládanou cenu. Jenže 
předpoklad pro úsek je 6,3 miliardy korun 
a nejnižší nabídka je 4,295 miliardy, což by 
nevadilo, pokud by šlo o částku srovnatelnou 
s ostatními nabídkami, jenže je o miliardu 
nižší než druhá nejlepší nabídka. Komise 
proto požádala, aby uchazeč předložil 
kalkulaci vybraných položek k posouzení tzv. 
mimořádně nízké nabídkové ceny, abychom 
prověřili, že je stavba realizovatelná. Nyní je 
podána námitka na úřad pro ochranu hos-
podářské soutěže (ÚHOS), zda požadavek 
zadavatele není diskriminační. ÚHOS má na 
rozhodnutí 60 dní, což je problém, protože 
tím se dostáváme na konec března, kdy už 
musí být podle závazného stanoviska EIA 
shrnutá ornice. To znamená připravit žádost 
o výjimku na krajský úřad odbor životního 
prostředí a možnost posunutí termínu, jinak 
bychom těžko mohli stihnout dokončení 
v roce 2026. 

Jak to vypadá s napojením dálnice 
na hranicích. Rakousko mělo ve stavbě 
dálnice dlouho náskok, dnes je ale 
situace obráceně… 

Na rakouské straně začala příprava 
stavby posledního úseku, zatím jsou ve fázi 
studie, kterou projednali na konci roku s ve-
řejností. Dlouho tam řešili ekologické dopady 
stavby, přesun netopýrů a motýlů… 

Pro Rakousko byl strategický obchvat 
Freistadtu, který byl dokončen v roce 2015, 
v té době se na naší straně nestavělo, tak 
zastavili přípravu i oni. Aktuálně na rakouské 
straně vše spadá do gesce ministerstva 
klimatu, které má ovšem jako prioritu že-
lezniční dopravu. Do pohybu jsme to dostali 
v roce 2019, kdy zástupci české vlády garan-
tovali rakouským partnerům dostavbu D3 
na státní hranice, s předpokladem zahájení 
provozu v roce 2025. 

Jaké jsou tedy pro dokončení 
dálničního spojení termíny?

My budeme na hranicích, jak jsem slíbila, 
v roce 2025. Rakouská strana pak v roce 
2031. Nicméně je tam ještě několik věcí 
k dořešení. Zatím chybí mezinárodní smlou-
va o napojení, máme jen dohodu o tom, že se 
dálnice potkají. Rakouská strana se musí vy-
pořádat s vlastníkem bývalé celnice. Objekt 
prodali a dnes ho budou zase vykupovat. Je 
otázka, jak náš úsek zakončíme. Buď se bude 
sjíždět na současnou komunikaci na mimoú-

rovňové křižovatce v Dolním Dvořišti, nebo je 
ve hře varianta vybudování provizorní silnice, 
která by vedla až k hranici.

Podaří se konečně také dořešit 
zúžení dálnice D3 u Tábora?

Věřím, že do konce letošního června 
bude po sedmnácti letech soudů a odvolání 
hotovo. Objekt je dnes vyvlastněn, je zapla-
ceno a vybíráme zhotovitele, který vše vyřeší 
stavebně.

Další letos dokončenou stavbu, 
která ale jde mimo ŘSD, je dálnice D4 
z Prahy do Písku. Dál na České Budě-
jovice už se ale s dálnicí nepočítá, že?

Vezmu to od Českých Budějovic. Při 
výjezdu vede levobřežní komunikace kolem 
Výstaviště a nákupní zóny u Globusu, která 
má dnes čtyři pruhy. Na ni ještě letos naváže-
me stavbou Pištín – České Vrbné ve stejném 
profilu, tedy čtyřproudovou komunikací, 
která je zároveň obchvaty dvou obcí Dasné-
ho a Češňovic. Příprava této stavby nepřišla 
úplně ve vhodnou dobu a o peníze jsme 
museli hodně bojovat. Každopádně do tří let 
bude hotový čtyřpruh až do Pištína. 

A zbytek trasy mezi Pištínem a Pís-
kem? Nebude se tam tvořit „špunt“?

Původně se tam nepočítalo vůbec 
s žádnou stavební úpravou. Jedná se o jednu 
z nejlepších silnic I. třídy, kterou máme, 
nakonec se našlo řešení v podobě střídavé-
ho třípruhu. Vždy v jednom směru povedou 
dva pruhy a po čase se vystřídají. To umožní 
bezpečné a pohodlné předjíždění. Tento 
úsek je rozdělen na čtyři části. Nejdál je část 
Vodňany – Protivín, kde je dokončena doku-
mentace pro stavební povolení a probíhá 
inženýring, ještě letos bychom chtěli mít 
vydané stavební povolení. 

Tyto projekty zkapacitnění stávající silni-
ce I/20 do Písku vypadají hodně jednoduše, 
protože nestavíte nové obchvaty, prostě 
přidáte jeden jízdní pruh. Jenže to je právě 
omyl, protože problém nastává s řešením 
zastávek autobusů, kdy nelze pro chodce 
zajistit bezpečný přechod víceproudé silnice 
a pak s jednotlivými sjezdy na pozemky, kte-
rých je na stávající silnici požehnaně. To vše 
se musí vyřešit a budovat nově. Doufám, že 
se nicméně podaří prosadit mimoúrovňovou 
křižovatku Nová hospoda u obce Sedlec, 
kde by to přispělo k výraznému zvýšení bez-
pečnosti provozu.

Aby to nevypadalo, že řešíte pouze 
směr na Prahu, jaké jsou další velké 
stavby, které čeká dokončení nebo 
jsou těsně před zahájením?

V loňském roce jsme zprovoznili ob-
chvaty Chýnova a mezi Stráží nad Nežárkou 
a Lásenicí. V příštím roce bude hotový 
obchvat Lišova a Štěpánovic ve směru 
z Českých Budějovic na Třeboň. Důležitá 
je také severní spojka v Českých Budějovi-
cích mezi kruhovou křižovatkou u Globusu 
a křižovatkou silnic Pražská a Okružní. 
Odvede totiž definitivně tranzitní dopravu 
z města. Všichni, kdo budou chtít pokračovat 
ve směru od Písku na hranice dnes – bez 
severní spojky - musí dojet minimálně na 
křižovatku u sídliště Vltava a tam se jim už 
nevyplatí pokračovat na dálnici a projedou 

kolem Výstaviště a po Dlouhé louce městem. 
Na stavbu ještě naváže zkapacitnění Okružní 
ulice. 

Soutěžíme také stavbu přivaděče na 
dálnici D3 od Českého Krumlova u Třeboní-
na, kde je uvedení do provozu plánováno na 
rok 2026.  V přípravě jsou i obchvat Volyně 
a na stejném tahu k hranicím i další úsek 
Strunkovice nad Volyňkou. Na silnici I/20 ve 
směru na Plzeň obchvat Hněvkova a Sedlice. 
Tam je podobná situace jako v Lišově. Lidé 
se kvůli husté dopravě stěhují pryč. Máme 
vykoupeno 88 procent pozemků, příští rok 
bychom chtěli se stavbou začít. Na silnici 
I/19, kde jsme dokončili Chýnov, jsou to 
přeložka Tábor – Drhovice, obchvat Kladrub 
a Lejčkova. U Českého Krumlova je v plánu 
obchvat Přísečné. V Protivíně rekonstrukce 
mostu. Dále v budoucnosti je průtah Českým 
Krumlovem. Celkem jde o třicet velkých 
staveb. 

Rekonstrukce mostu v Protivíně 
skutečně vyjde na miliardu korun? To 
je obrovské číslo…

Osm set milionů je odhad investičních 
nákladů, ale ještě nejde o konečnou cenu, 
takže se k miliardě asi dostaneme, ale třeba 
vysoutěžíme zase nižší nabídku. U stávající-
ho mostu jsme nechali udělat destruktivní 
zkoušku předpěťových lan, po pádech jiných 
předepjatých mostů, a její výsledky byly 
šokující. Polovina lan neplní svou funkci, 
nemají žádný tah. Existovalo minimálně osm 
variant a z nich se vybrala ta, která vyhovu-
je policii, normám, městu Protivín nebo 
Českým drahám, je tam spousta účastníků. 
Nový most bude napůl ocelový, což stavbu 
urychlí, ale prodraží. Most je opravdu velký, 
celý nově řešený úsek je dlouhý 700 metrů, 
z toho samotný most je 359 m a vede pod 
ním železnice s trakčním vedením, místní 
komunikace, ale je zde i výrobní areál. Bu-
deme ho stavět odspodu, provoz na starém 
zůstane nějakou dobu zachovaný. Nynější 
konstrukce má nestandardní šířku, současné 
odbočovací pruhy už nesplní bezpečnostní 
normy. Most musíme postavit úplně nový.  
Velmi složité bude i vedení náhradní trasy. Ta 
oficiální povede přes Strakonice. Stavět za-
čneme nejdříve v roce 2026 a v dalším roce 
pak bude potřeba počítat s uzavírkou. 

Říkala jste, že dálniční síť na území 
Jihočeského kraje bude do třech let 
dokončená. Je připravená i na bu-
doucnost dopravy – elektromobilitu 
nebo autonomní řízení? 

Na všech odpočívkách se budují dobíjecí 
stanice pro elektromobily, to je první krok. 
Dnes jsou například u dálnic stále povinné 
SOS hlásky, ty v době mobilů už málokdo po-
užívá, ale povinné jsou. Pro kamerový dohled 
se využívají mýtné brány. Jak bude vypadat 
budoucnost je těžké předvídat, zda budeme 
potřebovat protihlukové stěny, jak se pode-
píše elektromobilita do vybavení odpočívek. 
Postupně budeme tyto změny řešit. •

Rakouská dálnice naváže na českou v Dolním Dvořišti nejdříve v roce 2031. Na snímku úsek před Freistadtem.
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Jan Šindelář: Bez podpory firem z automotive 
bychom nezvládli držet krok s vývojem
Obor výroby aut prochází v posledních letech bouřlivými změnami a budoucnost se nese nejen 
ve znamení elektromobility ale i dalších vylepšení vozidel jako například autonomní řízení. 
Vyšší odborná škola, střední průmyslová škola automobilní a technická v Českých Budějovicích 
s těmito změnami musí držet krok. Co to obnáší, řekl v rozhovoru ředitel školy Jan Šindelář. 

Jak škola reaguje na 
nové trendy v dopravě 
– elektrifikaci dopravy, 
autonomní řízení, smart 
technologie? 

Přizpůsobujeme školní vzdě-
lávací programy, do kterých 
jsme zapracovali právě nástup 
elektromobility v automotive do 
jednotlivých předmětů. Rozšířili 
jsme výuku výpočetní tech-
niky, 3D technologií a dalších 
předmětů. Nicméně všechny 
školy našeho zaměření se potý-
kají s nedostatkem učitelů od-
borných předmětů – chybí nám 
inženýři strojaři, elektro, IT. Ale 
to je problém celého odborného 
školství v Česku a přeneseně 
celého průmyslového sektoru.

Oblast dopravy se ve 
srovnání s jinými učebními 
obory obrovsky proměňuje, 
co to pro školu, která se po-
hybuje v systému českého 
školství pověstného svou 
nepříliš velkou pružností, 
znamená?

V první řadě to znamená, že 
bychom změnu vůbec nezvládli 
bez pomoci soukromých firem. 
Podporuje nás Škoda Auto 
Mladá Boleslav, Porsche Česká 
republika a BOSCH. Na příchod 
elektromobility v automotive 
se připravujeme už několik let, 
ale bez jejich podpory bychom 
neměli co a jak učit, ať už ve 
škole nebo v dílnách. To je tedy 

naše obrovská výhoda. Jinak 
bychom například neměli šanci 
pokrýt zvýšené investice do 
vybavení školy.

Jak taková podpora 
vypadá?

Jde jednak právě o materi-
ální výpomoc, pokud vezmeme 
jako příklad elektromobily. 
Od Škody Auto jsme dostali 
dvanáct předních a dvanáct 
zadních elektromotorů, baterie 
nařezané, tak abychom vše 
mohli využít jako učební 
pomůcky. Máme elektromo-
bily, hybridy i plug-in hybridy. 
Podporu směřujeme nejen 
k čistým elektromobilům ale 
i plug-in hybridům a hybridům. 
Druhá část pomoci spočívá 
v tom, že se naši pedagogo-
vé připravují přímo u našich 
partnerů. Vzdělávají nám učitele 
odborného výcviku – získají 
praxi, ale načerpají i teorii, která 
se nových typů vozidel týká. 
Máme k dispozic vzdělávací 
program Škody Auto. Know-
how ohledně školení pedagogů 
poskytuje i BOSCH, kde si už 
musíme vzdělávání hradit, 
například z dotací operačního 
programu JAK nebo vlastních 
prostředků.

Příštích deset let se 
ponese nejspíše v prudkém 
nárůstu počtu elektromo-
bilů, vznětové motory v Ev-
ropě budou mít odzvoněno. 
V provozu ale samozřejmě 
zůstanou miliony aut, které 
bude potřeba servisovat. 
Promítne se nějak tato 
postupná změna do zacílení 
vaší školy?

  Závazku EU, že se v roce 
2035 úplně přestanou vyrábět 
automobily s vznětovými 
spalovacími motory, se musím 
pousmát, upřímně nevím, 
jestli to tak dopadne. Nechci 
zabíhat do podnikatelské sféry, 
ale pokud jen u nás pracuje 
v segmentu 450 000 lidí, a to si 
promítnu do celé EU, tak nevím, 
co budou lidé dělat, pokud velká 
část přijde o práci. Jak už jsem 
ale zdůraznil, škola nemůže 

zaostat, naopak by měla být no-
sitelem nových trendů, takže se 
připravujeme. Zároveň jsme si 
velmi dobře vědomi, že  miliony 
aut se spalovacími motory bude 
muset někdo servisovat dalších 
deset patnáct let. Jsme tedy 
připraveni, že ve chvíli, kdy se 
budou vyrábět pouze elektro-
mobily, začneme překlápět 
i výuku. Jednu třídu autoelektri-
káře zaměříme čistě na opravy 
a údržby elektromobilů.  Absol-
venti musejí splnit podmínky 
upravující odbornou způsobilost 
v elektrotechnice dle zákona 
250/2021 Sb., dříve takzvané 
vyhlášky padesát. Ale nadále 
budeme připravovat žáky stáva-
jících oborů na údržbu a opravy 
aut na spalovací motory. Bude-li 
vývoj spět k útlumu těchto aut, 
postupně překlopíme výuku ve 
prospěch elektromobility. 

Navzdory všem vy-
lepšení budou i nadále 
potřeba lidé, kteří auta 
opravují. Jaký je zájem 
o učební obory, z nichž by 
se měli tihle pracovníci 
rekrutovat?

Zájem o vzdělávací 
programy týkající se aut na naší 
škole, je stabilní, dá se říct, že 
u těchto oborů máme stopro-
centní naplněnost. Jediné dva 
obory, kde bychom uvítali větší 
zájem, je karosář a  autolakýrník. 

Menší pokles zájmu pak 
registrujeme u učebních oborů 
zaměřených na strojírenství, 
navzdory tomu, že uplatni-
telnost v praxi je pak pro žáky 
velmi dobrá, nemají problém 
najít si práci v oboru. 

Jak vy vidíte automo-
bilovou dopravu za deset 
patnáct let?

Vývoj jde v automotive určitě 
rychle dopředu, elektromobily 
by dle plánu Evropské unie měly 
hrát prim. Nemyslím si ale, že 
v tomto časovém horizontu se 
už po českých silnicích bude 
pohybovat větší množství aut 
s autonomním řízením. •
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Zeptali jsme se…
Automobilový průmysl 
prochází v posledních 
letech významnými 
změnami. Tyto změny 
mají dopad na všechny 
úrovně automobilového 
průmyslu, od výzkumu 
a vývoje přes výrobu až 
po způsob, jakým lidé 
využívají dopravu. Jak tyto 
změny vnímáte vy a jak na 
ně nahlížíte?

Tomáš Jungwirth
Manažer komunikace, 
Sdružení 
automobilového 
průmyslu

Vojtěch Hromíř
Generální tajemník
ČESMAD BOHEMIA 

Ing. Vladimír Homola
Generální ředitel,  
ČSAD AUTOBUSY  
České Budějovice a.s.

Zažíváme dobu jako zhruba před sto lety. 
I tehdy byli lidé skeptičtí z automobilismu. 
Česká republika bohužel není těžařská 
země, elektřinu a vodík ale vyrábět umí-
me, tak proč nevyužít podpory EU a nejít 
do toho. 
V naší společnosti Busem již autobusy na 
elektřinu máme, brzy budou i autobusy 
na vodík. Pokud mohu srovnat naftové, 
plynové a elektrické autobusy, nejhorší 
výsledky mají plynová vozidla. Jsou velmi 
náročná na servis. Elektrické autobusy 
jsou zase lepší než naftové. Autobus 
se v noci nabíjí na běžném odstavném 
místě, ve vozidle udržuje stálou teplotu 
a řidič s ním po příchodu do práce nemá 
zbytečné starosti. Díky tomu řidič ušetří 
čas, který může věnovat sobě, navíc nám 
minimalizuje drahé režijní kilometry. Nevý-
hoda elektrických autobusů je malý akční 
rádius. Tohle má ale za úkol vyřešit vodík. 
Věřím, že právě vodík je pohon velmi 
blízké budoucnosti.
A k té skepsi ke Green Dealu. Sousední 
Horní Rakousko vzalo nové technologie 
jako příležitost, investuje do nich, a i díky 
tomu má 50x větší export než jižní Čechy. 
Nevidím důvod, proč se této nové průmys-
lové revoluce nezúčastnit a nezačít spolu 
s vyspělými zeměmi bohatnout. Chudnutí 
jsme si už se zaostalým východem zkusili, 
dobré to nebylo.

Miroslav Dvořák
Předseda představenstva  
a generální ředitel MOTORU 
JIKOV Group a.s.

Do segmentu osobních vozů, který projde 
v nejbližších letech největší změnou, 
dodáváme jen část naší výroby. I tak 
ale počítáme, že v následujících letech 
budeme muset novými obchody nahradit 
až čtyřicet procent z dvou miliard ročních 
tržeb. Připadají totiž na komponenty 
automobilů, které v elektromobilech 
již nejsou. Mezi kriticky ohrožené díly 
patří například systémy motoru, nádrže, 
výfuku, palivové systémy či převodovky. 
Ať už začne platit norma Euro 7, nebo ne, 
nástup elektromobility bude znamenat 
konec těchto výrob. Jde jen o to, jak 
rychle to přijde. Naši obchodníci již na 
nahrazování výrob do klasických spalova-
cích motorů zakázkami pro elektromobily 
pracují. Nový projekt dodávek součástek 
pro elektromobily získala MOTOR JIKOV 
Slévárna a.s., divize Tlaková slévárna. 
Jedná se o víčka pro vodní čerpadla, 
těch je například v elektromobilu až šest. 
To je tedy obchodní stránka věc. Ta ale 
musí jít ruku v ruce s implementací prvků 
Průmyslu 4.0. Bez toho nebudete nadále 
konkurenceschopní. Automatizace, 
digitalizace a umělá inteligence. Tady se 
mohu vrátit zpět k zakázce pro Slévárnu. 
Součástí přípravy na její realizaci je plně 
automatizovaná kontrolní linka, kterou 
staví divize Jednoúčelové stroje MOTORU 
JIKOV Fostron a.s. Linka bude například 
pracovat s umělou neuronovou sítí, která 
se bude sama učit rozpoznávat vady 
kvality povrchu a rovinnosti odlitku. Tímto 
směrem musíme jít, chceme-li vůbec 
zůstat ve hře.

David Dědič 
Manager HR
ENGEL STROJÍRENSKÁ 
SPOL. S R.O.

Firma ENGEL je předním výrobcem 
vstřikovacích lisů na plasty, proto i nás 
aktuální situace v oblasti automotiv 
ovlivňuje. Součástí vstřikolisů (plechové 
díly, elektrorozvaděče, pásové do-
pravníky) vyráběné ve výrobním závodě 
v Kaplici se dodávají do mateřských 
závodů v Rakousku. Z důvodu stávající 
situace právě v automotiv také my 
pociťujeme pozastavení investic u našich 
zákazníků. Investice byly podle mne 
pozastaveny z několika příčin. Jednou 
z nich jsou určitě vysoké úrokové sazby, 
další, kterou je třeba zmínit, je současná 
nejistota výrobců aut při přechodu na 
elektromobilitu. Někteří výrobci aut 
podepisují jen krátkodobé dvouleté 
smlouvy na dodávku součástek, a tak 
dodavatelé řeší, zda vyrábět raději na 
stávajících strojích, nebo si koupit stroj 
nový. Chybí jim jistota dlouhodobých 
kontraktů s automobilkami. V neposlední 
řadě nelze opomenout důvod, kterým 
je zvyšující se konkurence asijských 
dodavatelů.

Automobilový průmysl prochází zásadní 
transformací, která se týká nejen 
samotných vozidel, ale i způsobu jejich vý-
roby. Přechod k alternativním pohonům, 
především pak k tomu elektrickému, který 
představuje nejbližší časovou perspek-
tivu, stále větší důraz na digitalizaci 
a zvyšující se míra konektivity nejen mezi 
vozem a řidičem, ale i okolním světem 
a infrastrukturou reflektují globální trendy 
směřující k udržitelnější a bezpečnější 
moderní dopravě. Digitalizovanější a robo-
tizovanější se stává i samotná produkce 
vozidel, která je díky využití moderních 
technologií, včetně umělé inteligence, 
procesně efektivnější a flexibilnější. 
Významnou pozornost pak firmy věnují 
i redukci emisí a omezení negativních 
vlivů na životní prostředí v průběhu celého 
výrobního cyklu. Vedle těchto změn byl 
v několika posledních letech automotive 
vystaven i celé řadě výzev, které se v glo-
bálním měřítku projevovaly nedostatkem 
komponent, problémům v logistice či 
rostoucím cenám energií a dalších vstupů. 
Český autoprůmysl však naplno projevil 
svou odolnost a adaptabilitu a celkovými 
výsledky roku 2023 tak potvrdil svou 
vitalitu a opětovný návrat k předkrizové 
výkonnosti v podobě 1,4 milionu vyro-
bených osobních vozidel. V tuto chvíli 
je pro motor české ekonomiky, který před-
stavuje 10 % HDP a nepřímo zaměstnává 
přibližně půl milionu lidí, hlavním úkolem 
se plně soustředit na probíhající transfor-
maci a posilování konkurenceschopnosti 
vůči neustále se zdokonalující zahraniční 
konkurenci tak, aby obstál i v nové, digita-
lizované době.

Pro silniční dopravce, které sdružujeme, 
je automobilní průmysl významným 
zákazníkem. Překotné změny, jichž jsme 
svědky nyní, na ně mají významný vliv. 
Pokud elektromobily poskládané z menší-
ho počtu dílů vytlačí vozy s konvenčními 
motory, bude to znamenat pro dopravce 
pokles zakázek. Cíle vyhlašované EU 
mají v příštích patnácti letech donutit 
automobilky, aby přestaly dodávat 
na trh vozy s nenulovými emisemi. To 
se bude postupně týkat i autobusů 
a nákladních vozidel. V roce 2040 mají 
vykázat u prodaných těžkých vozidel 
pokles produkovaného CO2 o 90 %. To je 
ambiciózní cíl, zatím jsou elektrické trucky 
při omezeném dojezdu třikrát dražší než 
dieselové, syntetická paliva jsou drahá, 
role bioplynu není vyjasněna a vodík je 
spíše hudbou budoucnosti. Oproti tomu 
ESG korporátní zákazníky už dnes tlačí 
do snižování uhlíkové stopy. Požadavky 
a nadšení zákazníků pro bezemisní 
technologie často končí u ceny, kterou 
by museli dopravcům platit. Jsme tedy 
v období značné nejistoty a uvidíme, 
co přinese nové složení Evropského 
parlamentu a zpětná vazba, která se i do 
Bruselu dostává. 

Jak se Vás dotýkají změny 
v automobilovém průmyslu?

Jan Šindelář, ředitel Vyšší odborné školy, střední průmyslové školy 
automobilní a technické v Českých Budějovicích.
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V návaznosti na průběžně pro-
bíhající modernizaci železniční-
ho spojení z Prahy směrem na 
Plzeň a České Budějovice došlo 
v průběhu druhé dekády tohoto 
století též k zásadnímu nárůstu 
počtu cestujících: mezi Prahou 
a Plzeňským krajem na 270 % 
a mezi Prahou a Jihočeským 
krajem na 240 %

Směrem do Českých 
Budějovic bude v současnosti 
dokončovaná modernizovaná 
trať doplněna ještě o novou 
rychlou trať na výjezdu z Prahy. 
Díky tomu se jihočeská met-
ropole přiblíží ku Praze na jeden 
a čtvrt hodiny.

Vysokorychlostní želez-
nice v České republice bude 
součástí systému Rychlých 
spojení (RS). Systém rychlé 
železnice zahrnuje kromě 
novostaveb vysokorychlostních 
tratí (VRT), modernizovaných 
konvenčních tratí s vysokorych-

lostními parametry a dalších 
modernizovaných tratí také 
odpovídající vozidlový park 
a provozní koncept. Ať už jedete 
z centra a velkého nebo menší-
ho města, vždy se dostanete 
včas do cíle. Expresní vlaky totiž 
v části své trasy využijí VRT 
a jindy běžnou konvenční trať. 
Je to možné díky propojenosti 
mezi vysokorychlostní a běžnou 
železnicí.

Pro Jihočechy je ovšem 
špatnou zprávou, že jejich 
region je zatím z plánů na vy-
sokorychlostní tratě vynechán. 
V současnosti je v přípravě 
nejdál úsek Praha-Běchovice–
Poříčany nazývaný VRT Polabí, 
u kterého Správa železnic 
zahájila zpracování projektové 
dokumentace pro územní řízení. 
Pro trasu Praha–Drážďany 
je schválena studie provedi-
telnosti a pro ostatní trasy jsou 
studie před schválením.

Se zahájením stavby prvního 
úseku drážďanské trasy se nyní 
počítá v roce 2027, s dokon-
čením prvního úseku vysoko-
rychlostní tratě v roce 2028.

Letecká doprava
Rostoucí význam regionální-

ho letiště posiluje konektivitu 
regionu s dalšími destinacemi 
v České republice i v zahraničí. 
S rozvojem letecké dopravy 
a větší dostupností leteckých 
spojení by mohlo regionální 
letiště sloužit jako důležitý uzel 
pro obchodní cestující i turisty, 
přispívající k ekonomickému 
růstu a rozvoji turismu v regi-
onu.

Turisté po pilotní první sezo-
ně zatím z Českých Budějovic 
odlétají „ekonomicky přispět“ 
jinam. Na otázku ziskovosti 
letiště odpovídal i hejtman 
Jihočeského kraje Martin Kuba. 
„Je potřeba ty zázraky časovat. 

Situace na letišti byla horší, než 
jsme si mysleli. Bohužel tam 
nebyl management, který by 
byl schopen letiště takříkajíc 
rozlítat. Dnes už je situace jiná, 
neleží nám tam jen promarněná 
investice 1,7 miliardy korun. 
Malé regionální letiště ale na 
charterových letech nikdy zis-
kové být nemůže. Pokud se ze 
čtyř letů týdně dostaneme na 
14, podaří se nám snížit ztrátu 
ze sto milionů na pětasedm-
desát. Myslím, že když se letiště 
budovalo, nikomu nedošlo, kolik 
letadel musí odletět, aby bylo 
ziskové,“ zdůraznil Martin Kuba. 
Zároveň ale ocenil Jihočechy, že 
zájmem o lety v první sezo-
ně ukázali životaschopnost 
projektu. 

„Čedok byl loni zájmem 
o lety velmi překvapen, tady 
se projevil fenomén Jihočeš-
ství. Když letíte z Prahy po 
Evropě, vždycky cestou strávíte 
minimálně 8 hodin. Tím, že se 
nám otevřela možnost létat 
z domova, je to velmi komfort-
ní a Jihočeši tuhle šanci rádi 
využívají. Klíčové bylo to, že 
tomu uvěřili dopravci i cestovní 
kanceláře.“

Do letiště bude muset kraj 
investovat kromě provozu i další 
peníze. Ti, co stavěli letiště, 
totiž podle Martina Kuby moc 
nepočítali s tím, že se odsud 
bude lítat. „Je tam třeba jenom 
jeden rentgen na kufry… Kvůli 
tomu se nestihnou odbavit dvě 
letadla v jednom čase. Musíme 
proto nakoupit nový rentgen 
a další zařízení. Myslím si, že 
ziskové letiště být nemůže, ale 
musíme si říct, jestli se nám 
vyplatí do něj dávat dvacet 
nebo třicet milionů. Je unikátní 
tím, že má kolem sebe spousty 
pozemků. Temelín je pár kilo-
metrů od letiště, já jezdím do 
Prahy a přemlouvám firmy, co 
ho budou stavět, ať zasídlí u nás, 
že jim dáme pozemky…“  •

Vize budoucnosti dopravy 
v jižních Čechách vychází z pod-
mínek daných sítěmi jednot-
livých druhů dopravy. 

Silniční doprava
S nástupem elektromobility 

a autonomního řízení osobních 
vozidel se očekává revoluce 
v individuální dopravě. Elek-
tromobilita již začíná nabývat 
na síle, přičemž v následujících 
dvaceti letech se očekává 
výrazný pokrok v dostupnosti 
a ekonomické přitažlivosti elek-
trických vozidel. Tyto trendy 
by mohly výrazně snížit emise 
skleníkových plynů.

Autonomní řízení představu-
je další významný krok vpřed, 
který může radikálně změnit 
povahu dopravy. Očekává se, 
že autonomní vozidla budou 
schopna plně integrovat do 
dopravního systému a zvy-
šovat efektivitu a bezpečnost 
dopravy. To může mít zásadní 
dopad na mobilitu obyvatel 
regionu a snížit zácpy a ne-
hodovost na silnicích.

Plnému nástupu autonomní 
mobility nebrání v současné 
době tolik technické limity, 

jako spíš právní otázky spojené 
s případnou nehodou. V do-
pravních předpisech bude totiž 
nutné vyřešit zodpovědnost za 
nehodu, kterou zaviní auto bez 
řidiče. Automobilky ale chtějí 
být na povolení provozu plně 
autonomních vozidel připraveny 
a stále je testují a sbírají data.

Dalším fenoménem 
budoucnosti má být podle 
některých odborníků sdílení. 
„Moderní automobil nemá 
spalovací motor, nemá vlastníka 
a nemá volant. Je to o sdílení. 
Aristoteles řekl, že bohatství 
není ve vlastnictví ale v užití. 
Chceme mít automobil, co 
přijede a odjede díky přivolání 
v nějaké mobilní aplikaci,“ 
představil vizi Jiří Pohl, jeden 
z předních českých odborní-
ků na udržitelnou mobilitu ze 
společnosti Siemens.

Myšlenku sdílení podpořil na 
konferenci Dekarbonizace čes-
ké ekonomiky 2023 předseda 
Asociace pro elektromobilitu 
ČR Jaromír Vegr. Budoucnost 
podle něj tkví v personalizaci 
veřejné dopravy. To znamená, 
že místo toho, aby venkované 
jezdili autem nebo byli závislí 

na omezených spojích, jezdil 
by v řídce osídlených místech 
takzvaný taxibus. Podle Vegra 
by šlo v podstatě o dodávky 

jezdící na elektřinu. Pilotní 
nasazení taxibusů zkouší na-
příklad v oblasti České Kanady. 
„Elektrika má účinnost 90 
procent a elektrický motor 97 
procent. Spalovací motor 13 
procent. Nedává smysl je pou-
žívat. Elektrobus by mohl jezdit 
operativně na zavolání nebo 
podle nějakého plánu obcí,“ 
uvedl Vegr.

Železniční doprava
Železniční doprava vzhle-

dem k plánům ministerstva 
dopravy nezařadit směr na Čes-
ké Budějovice mezi takzvané 
tratě rychlých spojení sehraje 
důležitou roli spíše v regionální 
mobilitě. S investicemi do 
modernizace tratí a nákupu 
moderních vlaků by mohla 
železnice nabídnout rychlé, 
spolehlivé a ekologické spojení 
mezi jižními Čechami a okolními 
regiony. Integrace železniční 
sítě s autonomními vozidly by 
mohla vytvořit komplexní multi-
modální systém dopravy, který 
by pokryl potřeby cestujících na 
všech úrovních.

Vývoj v předchozím deseti-
letí ukázal, že se zrychlováním 
a zkvalitňováním české 
železnice roste její atraktivita. 

TÉMA BUDOUCNOST DOprAvy

Budoucnost dopravy – rychlovlaků se na jihu Čech 
nedočkáme, letiště se ale již podařilo rozlétat
„V oblasti dopravy se určitě zaměříme na posílení propojení mezi státy, především pak na rozvoj 
vysokorychlostních železničních spojení, ve kterých vidíme budoucnost evropské dopravy,“ pro-
hlásil ministr dopravy Martin Kupka.

INZERCE: 20240103 ↓

TÉMA BUDOUCNOST DOprAvy

Budoucnost dopravy, jak si ji představuje umělá inteligence.

Předpokládané jízdní doby vlaků s využitím vysokorychlostních a dalších rychlých tratí (etapa s dokon-
čením 2030- 2050)

Plán rozvoje hlavních železničních tratí v Česku. Červeně preferované tratě, na kterých by v budoucnu 
mohly vlaky jezdit až 320 kilometrů v hodině. 

MANAGEMENT, ZNALOSTI A PRAXE

KONFERENCE
Umělá inteligence a smysluplné inovace v praxi

100+
NÁVŠTĚVNÍKŮ 24. KVĚTNA 2024 PARKHOTEL

HLUBOKÁ NAD VLTAVOU

KONFERENCE.JAZZ-COM.CZ
VÍCE INFO NA

vzdělávací 
a jazykové 
centrum
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Novoroční setkání podnikatelů  
v Českých Budějovicích,  
Českém Krumlově a písku

Na konci roku 2023 a začátkem roku 2024 uspořádala Jihočeská hospodářská komora několik vý-
znamných novoročních setkání podnikatelů v jižních Čechách. České Budějovice, Český Krumlov 
a Písek se staly hostitelskými městy setkání, která přilákala podnikatele, odborníky a osobnosti 
z různých odvětví.

INZERCE: 20240104 ↓První novoroční setkání 
podnikatelů proběhlo koncem 
roku 2023, kdy se setkali členi 
Jihočeské hospodářské komory 
v krásných prostorách Piana 
v Českých Budějovicích, kde 
společně oslavili spolupráci 
a podporu všech partnerů. 
V krásné atmosféře plné inspira-
ce a nových příležitostí proběhlo 
mnoho podnětných diskusí.

Novoroční setkání členů 
OBHK Český Krumlov proběhlo 
ve spolupráci s městem Český 
Krumlov a uskutečnilo se ve 
studijním centru na I. zámeckém 
nádvoří. 

Zhodnocení roku 2023 
z pohledu aktivit komory, doplnil 

přednáškou Jan Vejmělek, hlavní 
ekonom Komerční banky, který 
pohovořil o klíčových ukazatelích 
ovlivňující obchodní prostředí 
v průběhu roku 2024. Podnika-
telé z Českokrumlovska měli 
možnost dozvědět se aktuální 
informace o průběhu stavby 
dálnice D3 a D4 od speciálního 
hosta, Vladimíry Hruškové z ŘSD.

V Písku přivítala hosty na 
novoročním setkání v měst-
ské knihovně ředitelka ObHK 
Písek, Kateřina Rybaříková, 
zástupce města a firem. Všichni 
účastníci zhodnotili podnika-
telské úspěchy za rok 2023 
a vzájemně se pobavili o plánech 
na rok 2024. Diskuse se stala 

inspirativním fórem pro výměnu 
osvědčených postupů a strategií.

„Velice nás těší spolupráce 
s podnikateli a zástupci města 
a jejich zájem o rozvoj podnika-
telského prostředí na Písecku,“ 
řekla Kateřina Rybaříková, 
ředitelka ObHK Písek

Všechna tři setkání přines-
la nejen diskuse a debaty, ale 
také možnost navazovat nové 
obchodní kontakty a posilovat 
stávající vztahy. Podnikatelé 
odcházeli s novými inspiracemi 
a strategiemi. Tyto události 
potvrzují rostoucí důležitost regi-
onální spolupráce a inovací jako 
klíčových faktorů pro úspěch 
podnikání. •

FOTOrEpOrTÁŽ FOTOrEpOrTÁŽ

Hledáme nové odběratele!

Nabízíme kompletační a dokončovací ruční práce, jako jsou
drobná ruční montáž výrobků, sestavování komponentů,
lepení, skládání, výroba, třídění, kompletace obalů a další.

Zajistíme kompletní direct mailingový servis a služby pro
vydavatele časopisů a periodik.

Umíme fakturaci přes náhradní plnění.

Kontaktujte nás
+420 606 565 555 | info@bohemiapromotion.cz

Bohemia Promotion & Production

Hledáme nové odběratele!
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ZprÁvy Z JHK

Od malého výrobce k významné exportní 
společnosti

Když v roce 2007 odkoupil Stanislav 
Tománek, zakladatel společnosti HTP s.r.o. 
areál bývalé textilky v Žirovnici, všichni mu 
předpovídali neúspěch. On to ale díky své 
odvaze a podpoře rodiny nevzdal a z téměř 
rozpadlé ruiny vybudoval úspěšnou 
rodinnou fi rmu. Přečtěte si rozhovor se za-
kladatelem společnosti a jeho synem, kteří 
přiblížili začátky podnikání i budoucí plány.

Společnost HTP s.r.o. byla založena 
v roce 1996, pamatujete si ještě, jaké byly 
začátky podnikání?

(ST) Původně jsem pracoval pro jednu 
strojírenskou fi rmu v Pelhřimově, díky které 
jsem se naučil komunikovat v cizím jazyce. 
Vlastní podnikání jsme pak začali budovat až 
později, prakticky z obýváku, jako čtyřčlenná 
fi rma, která se začala postupně rozrůstat. 
Tehdy jsem se věnoval konzultační, po-
radenské a zprostředkovatelské činnosti 
v oblasti strojírenské výroby.

Když se syn začal zapojovat do chodu 
společnosti, uvědomil jsem si, že je třeba roz-
jet vlastní výrobu, budovat něco dlouhodobě, 
aby až půjdu do důchodu, tady něco po mně 
zůstalo. A tak se od roku 2004 věnujeme 
vlastní výrobě strojírenských dílů a kompo-
nentů.

Prostory, kde působíme dnes, jsme koupili 
ve velmi zchátralém stavu, tehdy nás od toho 
každý odrazoval, že to bude náš konec. Ale 
my jsme to nevzdali a ze zruinované zavřené 
textilky jsme vybudovali úspěšnou rodinnou 
fi rmu.

Jste rodinným podnikem a hrdým 
členem neziskové organizace FBN 
Czech sdružující přední české rodinné 
společnosti. Rodinné fi rmy postupně mění 
svoje majitele. První generace zakladatelů 
po roce 1989 se totiž z byznysu stahuje 
a odchází do důchodu. Jak náročné je pro 
rodiče předat štafetu svým dětem?

(ST) U nás to bylo zcela přirozené, velmi si 
v naší společnosti zakládáme na rodinných 
vazbách a v tom chceme vychovávat i další 
generace.

(JT) Já osobně se účastním různých 
setkání, kde se snažím inspirovat příběhy 
rodinných fi rem. Myslím, že je důležité zajímat 
se i o negativní příběhy, protože si alespoň na 
některé věci dáváme větší pozor a můžeme 
se jim vyvarovat.

Naším záměrem je budovat naši fi rmu 
pro budoucí generace. Je to pro nás zároveň 
velká zodpovědnost vůči našim rodinám i za-
městnancům, kteří mají ve fi rmě také rodinné 
vazby, a na tom si zakládáme. To, že k nám 
přicházejí členové rodin našich zaměstnanců, 
je pro nás odměna, že tu naši práci děláme 
dobře.

Vaše společnost se neustále rozvíjí. 
V roce 2019 jste otevřeli novou moderní 
výrobní halu. Co je Vaším hnacím moto-
rem?

Snažíme se investovat a držet krok se 
současnými trendy. Tato digitální továrna 
představuje téměř vše, jak by dnes taková 
fabrika měla vypadat. Najdete zde prvky 
průmyslu 4.0 v praxi, propojená softwarová 
řešení i vyšší míru automatizace. Jsme digita-
lizovaní a dále na tom pracujeme. To je mimo 
jiné i to, co láka dnešní mladou generaci. 
Vnímáme to tedy i jako investici do budoucna, 
která nám pomáhá přilákat mladé talenty.

Na trhu práce dlouhodobě chybí kvalifi -
kovaní pracovníci, řada fi rem si je snaží vy-
chovávat, a to i díky spolupráci se školami. 
Jste i vy v tomto směru aktivní?

U dnešní mladé generace vidíme, jak je 
těžké je motivovat a pro něco nadchnout, 
často vnímáme, že se bojí převzít zodpo-

vědnost. A tak se snažíme 
spolupracovat se vzdělávací sférou již od 
základních škol. Pořádáme různé exkurze ve 
fi rmě a lákáme mladé na spolupráci člověka 
s robotem. Chceme tím, popularizovat 
technické vzdělávání, aby se mladí lidé 
nebáli jít studovat průmyslové obory. Máme 
u nás studenty na praxi a nově se chystáme 
vybudovat vlastní učňovské středisko, které 
bude vybavené moderními technologiemi 
se zaměřením na robotiku. Bude zakoupeno 
pracoviště s kolaborativním robotem a tech-
nologií laserového svařování, a také například 
simulátor pro školení technologie svařování 
pomocí rozšířené reality. Přijímáme na praxe 
a letní brigády studenty všech středních prů-
myslových škol a učilišť v okresech Pelhřimov, 
Jihlava, Jindřichův Hradec a Tábor.

Statistiky napovídají pesimistický vývoj 
německé ekonomiky. Německo je přitom 
pro českou ekonomiku zásadní partner 
a stav českého hospodářství často kopí-
ruje právě vývoj našeho souseda. Z pohle-
du exportéra, jak náročný bude dle vašeho 
názoru nadcházející rok?

Letošní rok vnímáme jako další výzvu. 
Musím říci, že již od května loňského roku 
jsme začali u našich zákazníků vnímat jisté 
propady v objemech zakázek. Letošní rok 
zatím také nevypadá optimisticky a budeme 
rádi, když dosáhneme stejných výsledků jako 
v roce 2023.

Vždy, když bylo nejhůř, investovali jsme 
a připravovali se na budoucnost. Díky tomuto 
přístupu jsme si vždy udrželi naše zákaz-
níky, protože jsme jim dokázali, že problémy 
a těžké časy vždy ustojíme. Klíčové pro nás 
vždy bylo udržet si v každé krizi všechny naše 
kolegyně a kolegy.

Jaké jsou vaše plány do budoucna?
Do konce července bude dokončena 

nová výrobní hala o velikosti 4.000 m2, která 
propojí dvě současné haly v našem areálu 
v Žirovnici. V nové hale bude instalována opět 
moderní a velmi produktivní technologie 
automatických laserových strojů a začne-
me využívat autonomní vozíky pro přesuny 
výrobků mezi jednotlivými pracovišti. Tato 
investice přinese 20 nových pracovních míst. 
Tím naše investice ale nekončí. V roce 2025 
vybudujeme druhou lakovací linku, která bude 
kompletně robotická a bude programována 
ve virtuálním prostředí. •

Minulost

Jihočeši vynikají ve třídění odpadů, 
přesto se v kraji skládkuje ve větší míře než 
jinde v republice. Nesmyslně tak přichází-
me o suroviny, které lze využít alespoň 
energeticky.

Vzniká paradox, kdy se namísto používání 
lokálně dostupných a obnovitelných  zdrojů 
energie pracně těží a na dlouhé vzdálenosti 
převáží například hnědé uhlí, které se pou-
žívá k výrobě elektřiny a tepla po desetiletí. 
Podobně absurdní je situace se zemním 
plynem. Česká republika se snaží nahrazovat 
dodávky tohoto fosilního paliva z Ruské fe-
derace dražšími a hůře dostupnými alterna-
tivami v podobě zkapalněného LNG. Přitom 
neustále plýtváme energeticky využitelnými 
odpady ukládáním do desítek skládek 
v celých jižních Čechách. Na rozdíl od jiných 
regionů nemáme v kraji žádnou technologii 
pro energetické využívání odpadů a náklady 
na jejich likvidaci přitom neustále rostou. 
Tato situace postupně zneklidňuje čím 
dál více měst a obcí, které se musí stejně 
jako soukromí původci odpadů připravovat 
na legislativní zákaz skládkování po roce 
2030.  Cílem platného zákona o odpadech 
je zavedení principů cirkulární ekonomiky do 
praxe. Motivuje všechny subjekty posunovat 
se v hierarchii nakládání s odpady na vyšší 
příčky a stává se tudíž důležitým nástrojem 
ke zlepšování životního prostředí.

Energetické využívání odpadů jako 
součást oběhového hospodářství 

Evropské cíle pro rok 2035 stanovují 
25 % komunálních odpadů energeticky 
využít. Tato cesta se tedy na první pohled 
jeví jako ideální recept k vyřešení problémů 
budoucího nastavení jak energetiky, tak i od-
padářství v různých městech. Tímto chytrým 
(smart) konceptem se však stane pouze teh-
dy, pokud nedojde ke spalování nadměrného 
množství odpadů, které lze efektivně využít 
materiálově, tzn. recyklovat.

Takové nebezpečí hrozí především 
u spalováním vytříděných odpadů jako jsou 
papíry či plasty, nebo-li u tzv. výmětů či 
tuhých paliv vyrobených z odpadů. Když už 
domácnosti či fi rmy odpady roztřídí, měly 
by tyto suroviny dostat co největší šanci 
k dalšímu zhodnocení v podobě nového 
výrobku. Pokud se tak nestane, třídění pouze 
prodražuje celý odpadový systém a ve fi nále 
vše zaplatí občané měst či obcí, fi rmy nebo 
spotřebitelé.

Zálohování obalů funguje
Průmyslové dotřiďování směsného 

komunálního odpadu (SKO) nedává smysl. 
Daleko účinnější a levnější je v tomto případě 
zlepšení sběru odpadů biologického původu 
a plánované spuštění systému povinného zá-
lohování PET lahví a hliníkových plechovek. 
Zálohový systém počítá s postupným 
náběhem od roku 2025. Pak by měl během 
zhruba čtyř let od zavedení dosáhnout 
cíle zpětného odběru 90 % hmotnosti 
plastových nápojových lahví a kovových 
nádob na nápoje uvedených na trh.

Tím by se takřka automaticky snížil podíl 

těchto nejlépe recyklovatelných složek 
v SKO. To, co pak ve směsném odpadu 
zbude, má skončit v moderních zařízeních na 
energetické využívání odpadů vybavených 
těmi nejlepšími dostupnými technologiemi 
spalování a čištění spalin.

Lokalita ZEVO Vráto a perspektiva 
regionu

Takové investičně i provozně nákladné 
zařízení však není vhodné pro každou 
energetickou společnost a nelze ho ani 
s úspěchem využívat v každé lokalitě. 
Zákon o odpadech požaduje jednoznačné 
splnění kritéria energetické účinnosti, 
které je možné dosáhnout pouze při využití 
výkonných, osvědčených technologií. A to 
lze provést jenom v několika málo českých 
teplárnách, které díky svým fungujícím dis-
tribučním sítím tepla zajistí co největší podíl 
tzv. kogenerační výroby, kdy je energetický 
potenciál odpadů transformován do výroby 
tepla společně s elektřinou.

Celoevropská zkušenost preferuje řešení 
sdílená co nejširším okruhem původců od-
padu, kteří jej nashromáždí v daném regionu. 
Jedině taková kapacita garantuje co nejnižší 
náklady na zpracování odpadů i související 
logistiku a snižuje dopady takřka kontinuální-
ho provozu ZEVO na životní prostředí. Tyto 
závěry vyplývají i ze strategických dokumen-
tů Jihočeského kraje, zpracovávaných v le-
tech 2020 a 2021. Tyto nezávislé komplexní 
studie jednoznačně doporučují také realizaci 
ZEVO Vráto s roční kapacitou na zpracování 
160 000 tun odpadů společně s provozem 
překládacích míst vhodně umístěných zej-
ména na vybraných skládkách komunálních 
odpadů. To minimalizuje náklady na změnu 
budoucího systému nakládání s odpady, 
neboť se prakticky zachovává dosavadní 
systém jejich svozu.

Spolehlivý a čistý provoz od roku 2028
Lokalita po dosluhující uhelné výtopně 

Vráto, ležící v pomyslném středu kraje, 
nabízí vhodné dopravní napojení na dálniční 
i železniční síť. Hustě osídlená aglomerace 
Českých Budějovic produkuje největší 
množství odpadů. Je zde také v provozu 
největší teplárenská soustava v jižních 
Čechách, která zajišťuje celoroční odběry 
tepla v podobě horké vody či páry v 30 000 
domácnostech a 418 institucích vč. desítek 
fi rem, které potřebují tato média pro svoji 
výrobu. V rámci přípravy projektu ZEVO 
Vráto mezinárodní tým zkušených odborníků 
vsadil na technologický koncept spolehlivé-
ho a čistého provozu léty praxe ověřený ve 
stovkách lokalit v Evropě i České republice, 
a i díky tomu budějovické zařízení na energe-
tické využívání odpadů (ZEVO) získalo v roce 
2022 kladné stanovisko Ministerstva životní-
ho prostředí ČR k posouzení vlivů záměru na 
životní prostředí (EIA). Vloni aktualizací Zá-
sad územního rozvoje Jihočeský kraj vymezil 
plochu nadmístního významu a ZEVO Vráto 
je i součástí letos zaktualizovaného Plánu 
odpadového hospodářství kraje. Zprovoz-
nění se plánuje na rok 2028, což poskytne 
dostatek času na rozjezd celého systému 
před zákazem skládkování.

Společně s napojením krajského města 
na Jadernou elektrárnu Temelín a výstavbou 
nového kotle na štěpku je ZEVO nedílnou 
součástí Strategie pro zelené město, kterou 
jednomyslně schválilo zastupitelstvo Sta-
tutárního města České Budějovice. Takové 
uspořádání projektu zohledňující i envi-
ronmentální cíle vykazuje nejnižší náklady 
jak na spalování odpadů (tzv. gate-fee), tak 
i související logistické náklady.

Akciová společnost ZEVO Vráto v maje-
tku městské teplárny se tak stává základním 
pilířem fungování moderního oběhového 
hospodářství Jihočeského kraje a představu-
je příležitost pro silné partnerství s dalšími 
městy a obcemi v regionu. •

ZEvO vráto se stane integrujícím prvkem nakládání 
s odpady v Jihočeském kraji
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paySystem spustila ostré testy EETS mýtného v Česku, nabídne 
jednu OBU pro čtyři země

Poskytovatel služeb evrop-
ského mýta EETS ze skupiny 
ITIS Holding, jejíž dceřiné 
společnosti provozují mýtné 
systémy v ČR a SR, sází na 
osvědčenou techniku i lepší 
zákaznické služby. PaySystem 
znají dobře dopravci, kte-
rým dnes poskytuje palubní 
jednotky pro polský systém 
e-TOLL. V blízké budoucnosti 
nabídne v režimu EETS jednu 
palubní jednotku pro ČR, SR, 
Maďarsko a následně i Polsko.

Z hlediska technického 
řešení sází PaySystem na jistotu. 
Palubní jednotky pro mýtné 
v režimu EETS, které PaySystem 
používá, pocházejí od stejného 
výrobce, jako palubní jednotky 
používané v národních systé-
mech České republiky a Slo-
venska. V obou zemích je jich 
v oběhu více než milion kusů. 
Garantují spolehlivost, odolnost 
a díky přehlednému displeji i lepší 
komfort při obsluze řidičem.

„Mýtné není to, co chtějí 
dopravci řešit. A už vůbec ho 

nechtějí řešit společnosti, které 
v rámci jiného oboru podnikání 
provozují vlastní dopravu. I proto 
připravujeme službu, která bude 
maximálně jednoduchá, bez ban-
kovních záruk a dalších složitos-
tí,“ uvedl Ondřej Sedloň, výkonný 
ředitel společnosti PaySystem.

Mýtné a mnohem více
Právě provozovatelé vozidel, 

kteří nemají na řešení záležitostí 
kolem mýtného administrativní 
kapacity, budou pro PaySystem 
od startu primární cílovou sku-
pinou. Velkou výhodou pro řadu 
dopravců může být i to, že získají 
podporu ve svém rodném jazyce 
také při jízdách za hranice České 
republiky.

„Cílíme na dopravce, kteří 
ocení podporu, jednoduchost 
služeb a jejich dostupnost. 
Online podporu bereme jako 
samozřejmost, ale chceme být 
našim zákazníkům skutečně 
nablízku. I proto připravujeme síť 
zákaznických center, kde vyřeší 
své požadavky i ti, kteří preferují 
osobní kontakt,“ dodává Ondřej 
Sedloň.

Spolu s jednou palubní 
jednotkou a službami pro 
úhradu mýtného získají dopravci 
u PaySystem i další bonusy. 
Někteří ocení geolokaci vozidel 
v reálném čase, pro jiné bude 
užitečný pokročilý fl eet manage-
ment. 

EETS mýtné s jistotou
PaySystem patří do skupiny 

ITIS Holding, která zastřešuje 
aktivity skupiny PPF v oblasti 
inteligentní dopravní infrastruk-
tury. Společnosti sdružené v ITIS 
Holding se zaměřují na inovace 
a pokročilé služby související 
s potřebou řízení a regulace 
dopravy jak mimo města, tak 
v rámci metropolitních oblastí. 
Systém pro placení mýtného 
v režimu EETS od PaySystem je 
navržen na základě dlouholetých 
zkušeností ITIS Holding s provo-
zem národních mýtných systémů 
v ČR a na Slovensku.   •

Mýto lze řešit i jednoduše! 
S palubní jednotkou od 
PaySystem bude stačit 
dopravcům jedna smlouva, 
aby mohli jezdit bez starostí 
ve čtyřech zemích. Získají 
podporu v českém jazyce 
i pro řešení mýtného na Slo-
vensku, v Polsku a Maďarsku. 
Spolehlivá jednotka Billien 
OBU 5050 je tou nejlepší 
volbou. V reálném provozu 
jich v ČR a SR jezdí ve vozi-
dlech více než milion kusů. 
Lze volit instalaci do zásuvky 
zapalovače nebo pevnou 
instalaci.

Daňová revoluce pro podnikatele 
Požádali jsme o krátkou 

ochutnávku z novinek pro 
letošní rok paní Ing. Dittu 
Hlaváčkovou, partnerku HLB 
Proxy, která má praxi v daních 
již více než 28 let, a to zejména 
s přesahem na mezinárodní 
daňové poradenství.

Fyzické osoby:
Každý zaměstnavatel, který 

má zaměstnance, musel již od 
ledna letošního roku upravit svůj 
software, aby správně odvedl 
nové odvody za zaměstnance 
a vypočetl správně jejich netto 
mzdu. Jedná se o změnu v ob-
lasti nemocenského pojištění, 
kde každý zaměstnanec bude 
nově odvádět 0, 6 % ze svých 
zdanitelných příjmů, ale také 
o dřívější uplatnění sazby daně ve 
výši 23 % již od měsíčního příjmu 
131 901 Kč.

Na co určitě nejsou zatím 
připraveny mzdové účetní, ani 
zaměstnanci je to, že budou 
muset za letošní rok prověřit, 
zda nemusí podávat své daňové 
přiznání z důvodu toho, že mají 
uzavřeno stavební spoření. Navíc 
každý, kdo má běžné účty i v jiné 
měně, než jsou české koruny, 
bude muset začít sledovat výši 

realizovaných kurzových zisků za 
zdaňovací období. Tím se velmi 
zpřísní možnost tzv. ročních 
zúčtování, které provádí za-
městnavatel na základě žádosti 
zaměstnanců.

Letošní rok se také ponese 
v duchu evidence, evidence, 
evidence. Bohužel tyto nové po-
vinnosti v oblasti nejen sledování 
a vykazování benefi tů, ale i na 
poli stravování přinášejí do praxe 
velké rozčarování pro podnikate-
le. Dá se říci, že možnými výherci 
na poli benefi tů jsou společnosti, 
kde mají zřízeny odbory. Doporu-
čuji všem podnikatelům prověřit 
jejich systém všech benefi tů 
a uzavřít s poskytovali zcela nové 
smlouvy či dodatky. Budou také 
muset určitě upravit své navazu-
jící interní předpisy.

Co se týká nešťastných 
DPP (dohod o provedení práce), 
v současné době se připravuje 
další významná novela, kde 
nově by mělo zcela odpadnout 
druhé kritérium tzn. sledování 
souhrnné výše částky za DPP na 
zaměstnance (částka 17 500 Kč). 

Právnické osoby:
Asi největší novinkou a zcela 

novou daní v českém daňovém 

systému je tzv. „Dorovnávací 
daň“.

Tato daň se týká podniků, 
které spolu tvoří skupinu a jejich 
obrat celosvětově přesahuje 750 
mil. EUR ve 2 ze 4 posledních 
obdobích. Pro každou českou 
dceřinou společnost, která bude 
mít např. mateřskou společnost 
v zahraničí, bude tedy zcela 
zásadní se dostat k těmto kon-
cernovým informacím.

Společnosti patřící do skupiny 
zaplatí daně z dosažených zisků 
v částce efektivního zdanění 
do výše 15 % minimální daňové 
sazby za celý stát (tj. v souhrnu 
za všechny entity téže skupiny 
v daném státě). Každá země 
může uplatnit lokální dorovnáva-
cí daň. Pokud by ji nezavedla, 
odvede pak minimální daň ma-
teřská společnost ve své zemi.

Daň z nemovitých věcí
Obecně se dá říci, že tento 

zákon povstal opravdu jako 
„fénix z popela“. Pokud nepodali 
podnikatelé ale i fyzické osoby 
daňová přiznání do konce ledna 
2024, doporučuji znovu ještě 
prověřit, zda se jich nově tato 
povinnost netýká. Jedná se 
zejména o významné změny ve 

zdanění tzv. zpevněných ploch 
u podnikatelů a vlastnictví garáží 
u fyzických osob.  Významná 
změna týkající se výše této daně, 
kterou se obvykle podnikatelé 
dozví až v květnu, může být velmi 
nepříjemná, a i cashově proble-
matická. 

Oznámení o osvobozených 
příjmech

Dovolím si také krátce 
upozornit na zcela fatální chyby 
v praxi, které se týkají všech fy-
zických osob v České republice, 
tedy i těch, kteří jsou již v důcho-
du nebo nejsou vůbec ekono-
micky aktivními osobami. Pokud 
v určitých životních situacích 
nepodáte fi nančnímu úřadu včas 
tzv. Oznámení o osvobozených 
příjmech, může Vám být udělena 
sankce ze strany fi nančních úřa-
du od částky 500 tisíc Kč a výše. 
Jedná se např. o situace dědictví, 
darování nemovitostí, prodeje 
obchodních podílů, plnění od 
pojišťovny, fi nanční dary mezi 
rodinnými příslušníky apod. •

25 let zkušeností

www.datapartner.cz  
+420 380 420 140
+420 724 257 799

®PATRIOT
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Strategie řízení údržby

INFORMAČNÍ SYSTÉM ŘÍZENÍ ÚDRŽBY 

S NÁMI SNADNO
                                  A EFEKTIVNĚ

Inovativní přeshraniční 
projekt JOBITY: Bu-
doucnost vzdělávání 

Pokračujeme ve vzdělávání 
pedagogů a podpoře žáků 
při výběru povolání

Tradiční Veletrh dotačních 
příležitostí přilákal ke 
konzultacím více než 50 
osob

V květnu poměří žáci své 
dovednosti v řemeslné 
soutěži

Od ledna se Jhk opět 
zaměřuje na podporu kari-
érových poradců a rozvoj 
digitálních dovedností na 
základních a středních školách. 
V rámci projektu Implementa-
ce dlouhodobého záměru 
Jihočeského kraje budou mít 
pedagogové možnost navští-
vit jihočeské fi rmy a seznámit 
se tak s aktuální situací na 
trhu práce. Zaměříme se také 
na podporu a pomoc žákům 
s výběrem střední školy. V rámci 
rozvoje digitálních dovedností 
učitelům nabídneme vzděláva-
cí workshopy nebo možnost 
pozvat odborníka přímo do škol. 
Žáci si porovnají své nabité zna-
losti v rámci soutěže DIGI den. 
www.impulsprokarieru.cz. •

Podpora vzdělávání 
a prosperity trhu práce 
i samotných fi rem v kraji je 
nedílnou součástí činnosti Jhk. 
Proto jsme v letošním roce 
odstartovali nový přeshraniční 
projekt s názvem JOBITY, kde 
společně s dvěma českými 
a dvěma rakouskými partnery 
budeme popularizovat profese 
budoucnosti, inovace v jednot-
livých profesích a ukazovat 
žákům, jaké jsou možnosti 
zaměstnání v kraji. Projekt 
JOBITY se zaměřuje na čtyři 
oblasti – Vídeň, Jihočeský kraj, 
Vysočinu a Jižní Moravu. Skrze 
přeshraniční aktivity a spoluprá-
ci s místními školami poskytne 
studentům jedinečnou příleži-
tost nahlédnout do světa inovací 
a technologií v praxi. •

Veletrh dotačních příležitostí 
a podpory podnikání, kde bylo 
možné navštívit hned 15 in-
stitucí, proběhl 22. února. Cílem 
setkání, pořádané agenturou 
CzechInvest, je usnadnit přístup 
k informacím lidem, kteří podni-
kají, mají nápady na zajímavé 
projekty, anebo se zajímají o do-
tace. Na stánku Jhk se během 
dopoledne zastavila desítka lidí 
s dotazy k dotacím a spolupráci 
s Jhk. Pokud jste neměli čas se 
účastnit, rádi byste se dozvěděli 
více o službách Jhk, neváhejte 
se zastavit na našich pobočkách 
v celém Jihočeském kraji nebo 
nám zavolejte 
- https://www.jhk.cz/kontakty.  •

14. května se v areálu Vysoké 
školy technické a ekonomické 
koná Řemeslná soutěž – Den 
s řemeslem. Tuto akci or-
ganizuje Jihočeská hospodářská 
komora pro žáky sedmých tříd 
základních škol. Soutěžní úkoly 
připravují střední odborné školy 
ve spolupráci s jihočeskými 
fi rmami. Žáci změří své síly v ře-
meslech jako jsou pekař, zedník 
nebo čalouník. Cílem soutěže je 
hravou formou seznámit mladou 
generaci s řemeslem a ukázat 
jim perspektivitu těchto oborů. 
Nebude chybět ani bohatý 
doprovodný program. Soutěž 
je součástí projektu Hrdinové 
řemesla. •

Letem světem s hospodářskou komorou INZERCE: 20240105 ↓
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Aktuální trendy ve vzdělávání dospělých si 
účastníci užili v rámci Týdne vzdělávání dospělých

Vzdělávání dospělých se 
stále více soustřeďuje na 
konkrétní dovednosti, které 
jsou relevantní pro pracovní trh. 
Lidé hledají rychlé a efektivní 
způsoby, jak se naučit nové 
schopnosti. Tyto trendy se 
odrazily v nabídce akcí, které 
mohli zájemci vyzkoušet v rámci 
Týdne vzdělávání dospělých. 
Ten proběhl ke konci roku 2023 
v Jihočeském kraji a zúčastnilo 
se více jak 400 osob. 

Na organizaci Týdne vzdě-
lávání dospělých v Jihočes-
kém kraji se tradičně podílela 
Jihočeská společnost pro rozvoj 
lidských zdrojů, o.p.s. a Jihočeská 
univerzita. Hlavním důvodem 
pořádání této akce je především 
zpřístupnit vzdělávání pro všech-
ny a ukázat pestrost nabídky 
v Jihočeském kraji. 

„Jsme moc rádi, že do 
letošního ročníku připravilo 
19 vzdělávacích společností 
rozmanitou škálu vzdělávacích 
formátů, včetně workshopů, se-
minářů, kurzů, diskuzí u kulatého 
stolu a dnů otevřených dveří. 

Během posledních dvou let jsou 
akce dostupné online i offl ine, 
což oceňují lidé ze vzdálenějších 
koutů Jihočeského kraje, kteří 
se tak mohou účastnit i akcí, 
které by pro ně nebyly dostupné 
z časového i vzdálenostního hle-
diska“, uvedla Michaela Sládková, 
ředitelka Jihočeské společnosti 
pro rozvoj lidských zdrojů, o.p.s.

V nabídce letošního ročníku, 
který proběhl převážně v týdnu 
od 20. 11. - 26. 11. 2023, se tak 
objevilo 41 vzdělávacích akcí, 
kterých se zúčastnilo přes 400 
osob. Ty měly možnost si vybrat 
ze široké škály témat, od marke-
tingových přednášek, měkkých 
dovedností, až po odborná téma-
ta důležitá pro profesní i osobní 
rozvoj. Nechyběly ale i přednášky 
se zajímavými osobnostmi. 
Zájemci si tak mohli poslech-
nout a diskutovat s Vladimírem 
Pikorou, uznávaným českým 
fi nančním analytikem na téma 
Vývoj české ekonomiky v po-
rovnání se zbytkem EU. Velký 
ohlas vždy sklízí i přednášky, 
které se dotýkají našeho zdraví, 
a proto 70 zájemců navštívilo 

přednášku na téma Vliv mysli na 
imunitní systém a nemoc, kterou 
vedl Martin Pospíchal, předseda 
psychoonkologické sekce České 
lékařské společnosti JEPZ, 
zabývající se vlivem psychiky na 
imunitní systém a zdraví. 

Na webových stránkách 
www.tydenvzdelavani.cz můžete 
nahlédnout do archivu seznamu 

akcí z minulých let, dozvíte se 
zde také kompletní informace 
o Týdnu vzdělávaní dospělých 
v Jihočeském kraji a najdete 
i kontakty na organizátory, 
které můžete kdykoli během 
roku oslovit ať jako vzdělavatel, 
který se chce zapojit do dalšího 
ročníku, tak i účastník. •

V prostorách Vysoké školy technické 
a ekonomické proběhne 18. dubna bez-
pečnostní konference SCADA určená pro 
podnikatelskou sféru, bezpečnostní komu-
nitu, veřejný a soukromý sektor.  Hlavním 
tématem jsou nová evropská a národní 
legislativa (NIS-2, nový zákon o kyberne-
tické bezpečnosti) a povinnosti nových 
povinných subjektů.

„Konference je pořádána za podpory 
Jihočeské hospodářské komory, protože 
téma kybernetické bezpečnosti považu-
jeme za jedno z klíčových pro úspěšné 
podnikání. Proto zveme všechny podnika-
tele, IT odborníky i širokou veřejnost na tuto 
významnou akci,“ uvádí Luděk Keist, ředitel 
Jhk a doplňuje, že registrace pro zájemce je 
spuštěna na www.jhk.cz.

Kritická informační infrastruktura tvoří pá-
teř moderní společnosti. S rostoucím počtem 
a závažností kybernetických bezpečnost-
ních incidentů rostou i nároky na ochranu 
informací. Průmyslové řídicí systémy (ICS) 
jsou důležitou součástí kritické infrastruk-
tury, bohužel však na ně zatím není kladen 
patřičný důraz, a to i přesto, že v posledních 
letech byla řada kyberútoků vedena právě 
proti ICS.

Kybernetická bezpečnost hraje vý-
znamnou roli i v oblasti Internetu věcí (IoT), 
tedy v síti fyzických zařízení, vozidel, domá-
cích spotřebičů a dalších zařízení, která jsou 
vybavena elektronikou, softwarem, senzory, 
pohyblivými částmi a síťovou konektivitou, 
která umožňuje těmto zařízením se propojit 
a vyměňovat si data.

Konference je součástí doprovodné-
ho programu národního fi nále soutěže 
v kybernetické bezpečnosti, která se letos 
poprvé koná v Jihočeské kraji. Pro zástupce 
škol je připravena učitelská konference za-
měřená na digitální kompetence, novou infor-
matiku a kybernetickou bezpečnost. Bohatý 
osvětový program zahrnuje ukázku vojenské 
techniky, JOB-Fair, mini soutěže i možnost 
navštívit odborné laboratoře VŠTE. •

Konference SCADA: Nová legislativa a povinnosti 
v kybernetické bezpečnosti

pr ČLÁNEK

Trenažery, experimenty, roboti, virtuální realita, elektronika, programování,
řemeslo, závodní modely, kreativní expozice, simulátory, laboratoře, laser
game, minibagr, elektroauta, Bosch Truck, Road fest,...

Výstaviště České Budějovice, Pavilon T1

6. června 2024

www.dobrodruzstvistechnikou.cz

Zážitkový den pro děti a rodiče

9:00 - 18:00

INZERCE: 20240106 ↓
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Měnící se prostředí průmyslových podni-
ků ovlivněné příchodem nových technologií 
a metod se úzce dotýká i údržby. Řízení 
údržby s pomocí informačního systému 
je cestou, která umožňuje využití všech 
strategií, tedy kromě korektivní a plánované 
údržby využívá i preventivní diagnostickou 
a prediktivní údržbu vycházející z technické-
ho stavu objektu údržby. 

Doba, kdy údržba zastávala v podni-
kových procesech jedno z posledních míst, 
se stává minulostí. Ačkoli se stále lze setkat 
s vnímáním údržby pouze jako s výkonem 
korektivních zásahů a mnohdy opomíjené 
periodické kontroly, řada podniků již cítí 
potřebu přistupovat k procesu řízení sofi s-
tikovanějším způsobem. Se snahou o maxi-
malizaci objemu výroby, v jejímž důsledku se 
zvyšuje i vytíženost strojů a zařízení, jde ruku 
v ruce zvýšení nároků na údržbu. V takových 
podmínkách již nemůže běžná preventivní 
údržba postačovat.

K zajištění efektivního řízení údržby 
odborníci doporučují využít vhodný nástroj, 
jakým je informační systém řízení údržby. Op-
timální cestou pro podporu obnovy objektů 
je pak využití všech strategií údržby:

• korektivní – údržby nápravné, reagující na 
vzniklou poruchu,

• preventivní – plánované údržby s předem 
stanovenými intervaly,  

• diagnostické – strategie údržby zamě-
řující se na diagnostiku stavu zařízení nebo 
systémů pomocí různých diagnostických 
metod. Cílem je identifi kovat potenciální 
poruchy nebo problémy ve fázi, než způsobí 
vážné následky nebo výpadky. 

    • prediktivní – strategie údržby využívají-
cí pokročilé analytické technologie a algo-
ritmy k předvídání poruch zařízení. Klíčovým 
aspektem je instalace senzorů měřících 
různé parametry (teplota, tlak, vibrace apod.), 
které sbírají data v reálném čase. Následnou 
analýzou je možno odhalit vzory a vytvářet 
prediktivní modely umožňující předvídat, kdy 
může dojít k poruše nebo potřebě údržby. 
Tato metoda umožňuje provádět údržbu 
v optimálním okamžiku a minimalizovat riziko 
vzniku poruch. V průmyslu 4.0 se i údržba 
transformuje za účelem využití moderních 
technologií a datových analýz. S jejich pomocí 
je možno zlepšovat efektivitu údržby a zajiš-
ťovat provozuschopnost a spolehlivost maje-
tku předcházením vzniku poruch. Výsledkem 
je optimalizace nákladů na provoz údržby, 

zvýšení dostupnosti a energetické účinnosti 
zařízení, zajištění lepší bezpečnosti a opo-
menout nelze ani související enviromentální 
aspekty. •

V dnešním dynamicky se vyvíjejí-
cím světě by měla být při volbě investic 
hlavním tématem diverzifi kace. Za po-
sledních pár let jsme byli svědky událostí, 
které bylo takřka nemožné předvídat. O to 
více stále platí důležité pravidlo, kterým 
bychom se měli všichni při volbě investic 
řídit, a tím je dostatečná diverzifi kace 
jakékoliv investice.

S ohledem na události posledních 
několika let, které zasáhly naši společnost 
a tedy i naše investice, se stala diverzifi kace 
jedním z nejdůležitějších pravidel. Někdy až 
podezřele výhodné a výnosné nabídky k in-
vesticím se mohou jevit velmi lákavé, ale je 
naprosto logické, že čím je potenciální profi t 
z investice vyšší, tím je i větší rizikovost dané 
investice. Je třeba si řádně každou investici 
předem vyhodnotit na základě technické 
a fundamentální analýzy, business plánu 
a komplexních dat, která máme k dispozici. 
S ohledem i na minimální riziko jakékoliv 
investice, je potřeba investiční portfolio roz-
dělit na základě předem defi novaných cílů 
a časového horizontu. Rozdělení investiční-
ho portfolia je z dlouhodobého hlediska nej-
lepší cesta směrem k zajímavému výnosu 
a pocitu bezpečí.

Diverzifi kace znamená především 
rozložení investic mezi různé typy aktiv. 
Místo toho, abychom vsadili všechno tzv. 
na jednu kartu, investujeme např. do akcií, 
dluhopisů, komodit, nemovitostí a dalších 

investičních nástrojů. Tím snižujeme vliv 
jednotlivých aspektů na celkový výnos. Ani 
ten nejlepší investor nedosahuje stopro-
centní úspěšnosti, proto je důležité vždy 
diverzifi kovat.

Investování je totiž jako skládání puzzle. 
Každý kus představuje jednu investici, 
a když je spojíme dohromady, vytvoříme 
celkový obraz našeho portfolia. Právě 
diverzifi kace je klíčovým faktorem, který 
nám pomáhá minimalizovat riziko a dosáh-
nout stabilních výnosů při správě jakéhoko-
liv investičního portfolia. 

Jak tedy správně diverzifi kovat:
Rozmanitost tříd aktiv – Investujte do 

různých tříd aktiv, jako jsou akcie, dluhopisy, 
komodity, nemovitosti a fondy kvalifi -
kovaných investorů. Každá třída má odlišné 
chování v různých ekonomických situacích.

Geografi cká diverzifi kace – Neomezujte 
se na jednu zemi. Investujte globálně. Roz-
ložte své investice mezi různé trhy a regiony.

Riziko a výnos – Vyhodnoťte, jaké 
riziko jste ochotni podstoupit. Vyšší riziko 
obvykle znamená vyšší potenciální výnos 
a diverzifi kace vám umožní dosáhnout 
rovnováhy.

Pravidelné rebalancování – Pravidelně 
kontrolujte své portfolio, přizpůsobujte ho 
aktuálním podmínkám a buďte fl exibilní.

Diverzifi kace je skutečně zcela klíčovým 
faktorem pro dlouhodobý úspěch. Nezaru-
čuje konstantní výnos každý rok, ale snižuje 

celkové riziko. Nikdy nevsázejte všechno 
na jednu kartu a raději si připravte pestrou 
paletu investic. Takto vaše investiční puzzle, 
sestavené z různých kousků investic, přine-
se dlouhodobou stabilitu a úspěch. •

Jak efektivně zajistit vysokou provozuschopnost 
a spolehlivost strojů s pomocí nástrojů průmyslu 4.0

Diverzifi kace v investování: Snížení rizika a stabilní výnos

PRŮMYSL 4.0

FINANCE

Customo
Kontaktní osoba: 
Jana Streichsbierová, lektorka
+420 777 263 857
info@customo.eu
www.customo.eu

pOrADNA JHKpOrADNA JHK

Budíte ve svých zákaznících ty správné emoce? Klíčová je 
pozitivní a profesionální reakce

MARKETING

Dnešní konkurenční prostředí mění 
pravidla hry. Téměř u každého produktu 
máme volbu si vybrat mezi různými značkami 
nebo poskytovateli, v mnoha ohledech může-
me využívat globální trh a kvalita i cena se liší 
často jen velmi málo.

Čím tedy můžeme nad konkurencí vy-
niknout je rozhodně servis, který poskytujeme 
v zákaznických interakcích a celkovou zku-
šeností, kterou s naším byznysem zákazníci 
mají. A nejdůležitější jsou emoce, které naši 
zákazníci s námi spojují. 

Ty musí být nejen silné, ale hlavně pozi-
tivní:) Jsou to ty emoce, které v roli zákazníka 
sami očekáváme a které způsobí, že je chceme 
automaticky opakovat. Logicky jsou tedy 
právě ty, které musíme v roli prodávajícího 
v našich zákaznících vzbuzovat. 

První a nejvýznamnější emoce je důvěra. 
Bez ohledu na to, zda jde o velkou fi rmu nebo 
jednoho člověka, dodržování slibů je klíčové. 
Každý slib, který dáme o kvalitním servisu, 
nejlepší kvalitě, nejnižší ceně nebo rychlé ko-
munikaci, musí být naplněn za všech okolností. 
Pokud tomu opravdu tak být z nějakého dů-

vodu nemůže, musí to být komunikováno tak, 
že zůstane zákazník na naší straně. Navíc se 
ukazuje, že slib nemusí být pouze splněn, ale 
měl by být ještě překonán. Důvěra se nebuduje 
na základě jedné zkušenosti, ale dá se během 
jediného nákupu nadobro ztratit.

Důvěra však není jediným pilířem úspěchu. 
Znát a chápat své zákazníky je další klíčový 
prvek. To neznamená pouze znalost jejich 
nákupních preferencí, ale také porozumění 
různým věkovým skupinám, životním situacím 
a rozdílným postojům k světu. Tomu by měl být 
přizpůsoben nejen marketing, ale také servis, 
který poskytujeme. Jiné potřeby mají senioři 
a jiné třeba rodiče s malými dětmi. K této 
analýze slouží skvěle metoda určení persony 
(imaginárního typického zákazníka) a důkladná 
analýza jeho cesty naším byznysem. 

Třetí velmi zásadní emocí je vědomí 
zákazníka, že jste ochotni a schopni mu po-
moct, když nejdou věci 100 % hladce. Skvěle 
zvládnutá námitka, stížnost nebo dokonce 
reklamace udělá z vašich zákazníků paradoxně 
největší fanoušky. Základem je profesionální, 
rychlá a upřímná komunikace a bezvýhradné 
pro – zákaznické nastavení napříč celou fi rmu. 

Mapování a zlepšování zákaznické zku-
šenosti není pouze jednorázová položka ve 
vašem strategickém plánu. Je to dlouhodobá 
a kontinuální práce; nastavení, fi remní kultura 
a celkový postoj vašeho podnikání k vašemu 
nejdůležitějšímu obchodnímu partnerovi, 
tedy vašemu zákazníkovi. V zásadě by od vás 
měl zákazník dostat vždy pozitivní a profe-
sionální reakci, a to i v případě, že mu zrovna 
nemůžete pomoct. To, jak se k těmto situacím 
postavíte, defi nuje vaši pověst a to je v době 
online recenzí jeden z nejdůležitějších faktorů 
úspěšného podnikání. •

Modernizace strojního vybavení se týká 
všech fi rem s vlastní výrobou. Nemusí to být 
striktně koupě nového stroje nebo pořízení 
automatizace. Často lze integrovat novou 
výrobu do současných strojů.  Pokud jsou 
stroje již zastaralé a hrozí riziko dlouhodobé 
odstávky, může být efektivní alternativou 
provedení generální opravy.

V souvislosti s vývojem produktu dané 
fi rmy a postupným stárnutím strojního 
vybavení musí každá fi rma řešit obměnu 
strojů, jejich přizpůsobení novým produk-
tům, či udržení strojů v provozuschopném 
stavu. 

Přestavba vs. nový stroj
Úprava současného stroje na novou 

výrobu dává smysl především v případě, kdy 
je nový výrobek přímým nástupcem staršího 
produktu. V tomto případě bývá nejčastěji 
nutné poupravit mechanickou část stroje, 
přizpůsobit parametry stroje a pře-
programovat výrobní cyklus. Pokud je nový 
produkt vyráběn zcela odlišnou technologií, 
je ve většině případů nejvhodnější řešení 
pořízení nového stroje. V opačném případě 
záleží na kapacitách výroby. Obě varianty 
lze vyrábět s výše popsanými úpravami na 
současném strojním zařízení. Záleží však 
na požadovaných kapacitách. V případě 
že současný stroj nezvládne požadovanou 

produkci, přichází na řadu koupě nového 
strojního zařízení. 

 
Dlouhodobě provozuschopný stroj
Ve chvíli, kdy stroj kapacitně i technolo-

gicky odpovídá požadavkům výroby, musí 
fi rma myslet na jeho dlouhodobě provozu-
schopný stav. Stroje vyráběné před dvaceti 
a více lety jsou spolehlivé s robustní me-
chanikou. Problém však nastává u elektro-
niky a pneumatických komponent. Výrobci 
drží náhradní díly přibližně deset let po ukon-
čení jejich prodeje, což znamená, že u strojů 
starších dvaceti let, již nemusí být dostupné 
náhradní díly. Poté je na rozhodnutí fi rmy, 
zda investuje do nového stroje s nejnovější-
mi komponentami a technologií výroby. 
Nebo může zavčas nakoupit náhradní díly. 
To přináší fi nanční náklady, a přitom ne-
musejí být nikdy použity. Navíc nikdy nelze 
koupit na sklad všechny komponenty stroje.  
Poslední variantou zůstává generální oprava 
stroje, která má velmi často ekonomický 
smysl. Především v případech, kdy nové 
stroje nenabízí dostatečné výhody vzhle-
dem k vyšším nákladům.

Rozsah generální opravy
Konkrétní rozsah generální opravy závisí 

na dané technologii stroje, ale nejčastěji 
zahrnuje tyto kroky: 
• Výměna elektrických komponent stroje 

a kompletně nové řízení stroje

• Výměna bezpečnostních prvků
• Výměna pneumatických komponent 
• Výměna opotřebitelných mechanických 

komponent (ložiska apod.)
• Oprava mazání stroje

Vždy berte v potaz srovnání ceny nového 
stroje s cenou generální opravy starého. 
V případě že potřebujete navýšit výrobní 
kapacity, či přejít na úplně jinou technologii 
výroby, zvolte nákup nového stroje. Jestli 
potřebujete udržet stroj provozuschopný 
i do dalších let, či potřebujete změnit výrobu 
s použitím současné technologie, zkuste 
zjistit, zda není výhodnější provést generální 
opravu stroje. •

Modernizace strojního vybavení – kdy zvolit generální 
opravu starších strojů?

TECHNOLOGIE

doc. Ing. Zdeněk Aleš, Ph.D. 
Česká společnost pro údržbu, z. s. 
Technická fakulta, Česká 
zemědělská univerzita v Praze
ales@tf.czu.cz

Pro dnešní dobu jsou charakteristické 
vysoké požadavky na průmyslové podniky 
ve smyslu minimalizace nákladů při ztí-
ženém zajišťování kvalifi kované pracovní 
síly. Navíc konkurenční prostředí klade 
vysoké nároky na efektivní řízení podniků. 
Situaci lze efektivně řešit pomocí soft-
warového vybavení. Pro zajištění vysoké 
provozuschopnosti výrobních zařízení je 
proto důležité používat vhodný softwarový 
nástroj, informační systém, který na základě 
analýzy diagnostických signálů dokáže dob-
ře predikovat budoucí vývoj technického 
stavu. Současně při znalosti ekonomických 
údajů může tento systém poskytovat uži-
tečná doporučení ohledně volby optimální 
strategie údržby.

NÁZOR ODBORNÍKA

Tomáš Kajgr
Invest Gate a.s., 
člen představenstva 
offi ce@investgate.cz 
+420 774 966 009

Mé mnohaleté zkušenosti v investičním 
i ekonomickém poradenství a také zodpo-
vědnost za svá investiční doporučení, mě 
pokaždé motivují při vytváření řešení šitých 
na míru každému klientovi. V rámci naší 
investiční skupiny pro klienty připravuje-
me vlastní investiční příležitosti. Jedná se 
především o společensky zodpovědné in-
vestice, jako např. výstavba center v oblasti 
zdravotně-sociálních služeb a poskytování 
péče klientům s neurodegenerativními 
onemocněními. V rámci svých developer-
ských projektů budujeme síť senior resortů, 
kde vytváříme spokojený a klidný domov 
pro seniory.

NÁZOR ODBORNÍKA

OMNIS PROJEKT s.r.o.
Kontaktní osoba: Marek Návara, Aplikační 
inženýr automatizace
automatizace@omnisprojekt.cz, 
+420 774 921 808
Aleš Tichatzek, výroba rozvaděčů 
tichatzek@omnisprojekt.cz, 
+420 775 331 465
omnisprojekt.cz
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UDÁLOSTI Z OBLASTÍ

pavel Kozák: Cesta k nové roli v čele Jihočeské 
univerzity

Nově zvolený rektor Jihočeské univerzi-
ty, prof. Ing. Pavel Kozák, Ph.D., který již 
řadu let působil na univerzitě jako děkan, 
poskytl rozhovor o své cestě k této roli 
a hovořil o některých krocích, které by 
v čele univerzity rád uskutečnil.

Co vás vedlo k rozhodnutí vstoupit do 
vedení univerzity a jaká je vaše nejsilnější 
motivace v této roli? 

Mé rozhodnutí nebylo nahodilé, mělo 
dlouhodobý vývoj. Pramenilo z určité ne-
spokojenosti děkanů fakult se současným 
vývojem na univerzitě a z potřeby provést 
změny. Jak uvnitř univerzity, tak směrem ven. 
Největším impulsem pro mě byla stopro-
centní podpora děkanů všech fakult, kterou 
navíc deklarovali otevřeně, bez zákulisních 
her. To pro mě do budoucna představuje 
obrovský závazek a pocit odpovědnosti. 

Mojí nejsilnější motivací je pozvednout 
„značku“ Jihočeské univerzity na vyšší 
úroveň. Znamená to stát se atraktivnějším 
partnerem pro významné instituce a podniky 
v regionu i na mezinárodní úrovni. Důležitá 
je pro mě také podpora interdisciplinárního 
výzkumu a inovací jak v oblasti přírodních, 
tak humanitních věd. 

V oblasti vzdělávání chci, aby na prvním 
místě byli studenti. Jsou našimi klienty a my 
musíme podporovat jejich motivaci a rozvíjet 
jejich nadání. Jedním ze zásadních cílů, 
o který budu usilovat, je nabídnout jim vedle 
kvalitní výuky v žádaných oborech příjemné 
a přátelské prostředí s řadou mimoškolních 
aktivit.

Můžete se podělit o své názory na 
aktuální situaci vysokých škol v ČR a sdělit 
vaše představy o jejich budoucnosti?

Jedná se o širokou problematiku. Mohl 
bych rozebírat dlouhodobé podfinancování 
vysokého školství a nízké platy vysoko-
školských pedagogů ve srovnání s těmi 
ze základních či středních škol. Dalším 
aktuálním problémem bude hledání vyvá-
ženého přístupu k otevřenosti vysokých škol 
ve vztahu k zajištění bezpečnosti studentů 
a zaměstnanců. Jedno by nemělo vylučovat 
druhé. Univerzity by měly prosazovat hodno-
ty demokracie a svobody, být otevřenými 
centry nejen pro studenty, ale i pro širokou 
veřejnost. Po tragické události na Filo-
zofické fakultě UK je ale jasné, že je třeba 
též zavádět opatření, které budou dbát na 
bezpečnost. Snažím se o těchto aspektech 
přemýšlet již nyní, před nástupem do funkce, 
minimálně na úrovni Jihočeské univerzity. 
Jakožto rektor nechci do vytváření národní 
strategie bezpečnosti na univerzitách či 
jiných institucích vstupovat jen jako pasivní 
vykonavatel, chci se na ní také aktivně 
podílet.

Jaké jsou vaše osobní zájmy a koníčky, 
které se snažíte integrovat do svého půso-
bení, jako rektor univerzity?

Mám vřelý vztah k přírodě a sportu, 
konkrétně turistice a cykloturistice. Sport 
bude jednou z oblastí, kterou chci na 

univerzitě podporovat a rozvíjet. Konkrétní 
nápady jsou již na cestě. A rád se do někte-
rých aktivit zapojím i osobně.

Můžete se podělit o nějaký příběh nebo 
zážitek ze svého dosavadního akademické-
ho, či profesního života, který vás silně 
ovlivnil, jako vědce a manažera?

Nejvíce mě asi ovlivnilo štěstí na pracovní 
kolektiv mé první nadřízené. Začínal jsem 
jako rybářský technik ve Výzkumném 
ústavu rybářském a hydrobiologickém 
ve Vodňanech. Podpora, důvěra a přátel-
ství mých kolegů mě rychle motivovaly 
ke kariernímu růstu, jak profesnímu, tak 
manažerskému. Velmi mě také ovlivnila 
tříměsíční zahraniční stáž v Číně v roce 1997 
a návštěva první mezinárodní astakologické 
(račí) konference o rok později v Německu. 
Zkoumání raků se stalo nejen mojí profesí, 
ale zároveň vášní a koníčkem, který se mě 
drží více, jak čtvrt století.

Kdybyste měl jednu věc na univerzitě 
změnit nebo zlepšit ihned, co by to bylo 
a proč?

Těch věcí je více, a proto jsem do této 
funkce šel. Prvním krokem je posílení 
důvěry fakult v rektorát. S tím souvisí jednak 
organizační změny na některých úsecích 
rektorátních pracovišť, jednak zlepšení 
komunikace mezi představiteli fakult a ve-
dením. Chtěl bych nastavit transparentnější 
řízení a financování všech součástí univerzi-
ty. Druhou oblastí, kterou bych chtěl bezpro-
středně po svém nástupu do funkce měnit, 
je komunikace s municipalitami, významnými 
soukromými subjekty a dalšími partnery, 
hlavně v regionu. Je třeba ji prohlubovat, 
Jihočeská univerzita je jednou z největších 
„firem“ v regionu. Zaměstnává spoustu lidí 
a produkuje kvalifikovanou pracovní sílu 
v mnoha profesích od pracovníků v zeměděl-
ství, nelékařských zdravotních oborech až po 
učitele, manažery, podnikatele a řadu dalších. 
Pro region má nezastupitelné místo.. •

Nově zvolený rektor Jihočeské univerzity, prof. Ing. Pavel Kozák, Ph.D.

Začátkem roku byly na Krajském úřadě 
Jihočeského kraje slavnostně vyhlášeny vý-
sledky 22. ročníku ceny „Spokojený zákazník 
Jihočeského kraje“. Z 14 kategorií získalo 
národní ocenění českých spotřebitelů 23 
podnikatelů. Většina z nich patří mezi drobné 
živnostníky nebo malé a rodinné firmy, 
přičemž polovina zaměstnává 5 nebo méně 
pracovníků.

Sdružení českých spotřebitelů každoročně 
od roku 2001 vyhlašuje cenu Spokojený 
zákazník ve vybraných pěti krajích s cílem 

vytvořit platformu pro zviditelnění podnika-
telů uspokojujících stále se zvyšující potřeby 
a nároky spotřebitelů. Letos na jihu Čech bylo 
oceněno celkem 23 firem, z nichž více než 
polovina patří mezi členy Jihočeské hospodář-
ské komory.

Všechny oceněné firmy potvrdily vysokou 
úroveň služeb a své image mezi spotřebiteli. 
Přihlášené soutěžící prověřuje komise, z hle-
diska dodržování zákonných povinností, a dále 
z dostupných informací a zkušeností. Cena se 
uděluje na základě návrhu Sdružení českých 
spotřebitelů, nominace ale může vznést 

i zástupce místních nebo podnikatelských 
samospráv.

Tyto ocenění jsou také důkazem toho, že 
firmy vyhovují požadavkům daným zákonem 
a poskytují kvalitní služby a výrobky.

Společně s dnes nově oceněnými podni-
kateli tak bylo v Jihočeském kraji uděleno již 
celkem 399 těchto ocenění a bližší informace 
o udělování a metodice této ceny, stejně jako 
i o krajích a kategoriích, v nichž je vyhlašována, 
najdete na stránkách www.konzument-o-
cenuje.cz•

výsledky soutěže Živnostník a Firma roku 2023 na 
písecku, Strakonicku a prachaticku

Každoročně oceňují oblastní kanceláře 
Jihočeské hospodářské komory v Písku, 
Strakonicích a Prachaticích živnostníky a fir-
my roku. Hodnotící komise posuzují mimo 
jiné následující kritéria: přínos pro město 
a region, kvalita výrobků a služeb, dyna-
mický rozvoj firmy, vliv na životní prostředí, 
firemní kulturu a etiku podnikání. „Soutě-
že mají ve všech třech regionech tradici 
a umožňují vyzdvihnout jednotlivé podnika-
telské úspěchy a upozornit na firmy, které 
se významně podílejí na rozvoji regionu,“ 
uvedl ředitel úřadu Jihočeské hospodářské 
komory Luděk Keist.

Oceněni byli následující živnostníci a firmy:

Písek:
Živnostník roku:
Aleš Boška – významný živnostník v oblasti

Firma roku:
CYKLOŠVEC s.r.o. - významná firma s exce-
lentními službami

Prachatice: 
Živnostník roku:
Roman Simandl – specializace na hydrogeolo-
gické stavební a sanační práce

Firma roku:
Jednota, spotřební družstvo ve Vimperku – 
maloobchodní síla s důrazem na regionální 
produkty

Strakonice:
Významná společnost:
Euroškola Strakonice střední odborná škola 
s.r.o. - dlouholetý přínos ve vzdělávání v regi-
onu

Významný živnostník:
Václav Straka – provozuje městské zahradnic-
tví a přispívá k unikátní výzdobě města

Významná osobnost:
Stanislav Zloch – úspěšný motocyklový 
závodník

Významný rodák:
Jan Riedelbauch – významný český flétnista

Blatná:
Významná společnost:
LEIFHEIT s.r.o. - specializace na výrobu potřeb 
pro domácnosti, s významným postavením 
na trhu.

Významný živnostník:
František Žák – přední postava v oboru 
instalatérství

Významná osobnost:
Vladimíra Tomanová – současná starostka 
Obce Kadov

Významný rodák:
Emilie Vrbová – zaujala paličkovanou krajkou, 
tato vášeň ji provází celý život

Volyně:
Významná společnost:
LIVA Předslavice, spol. s r.o. - významný hráč 
v prodeji a servisu zemědělské a komunální 
techniky

Významný živnostník:
Jaroslav Frencl – nejvýznamnější jihočeský 
řezbář s mezinárodním renomé

Významná osobnost:
Marie Sládková – vedoucí Sokola Volyně, jejíž 
práce je zároveň jejím životním koníčkem. •

Členské firmy Jhk zabodovaly v soutěži 
Spokojený zákazník 2023 v Jihočeském kraji

UDÁLOSTI Z OBLASTÍ
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UDÁLOSTI Z OBLASTÍ NOvÍ ČLENOvÉ JHK

Noví členové JHK
Oblastní kancelář   
České Budějovice

ŘEZNICTVÍ DĚDOUCH, s.r.o.
Provoz čtyř řeznictví, bistra, 
řízkárny, kavárny a také 
zásobování restaurace 
a zajišťování veškerého 
sortimentu na catering
E-mail: 
reznictvidedouch@seznam.cz
Tel.: +420 724 129 541
Web: www.reznictvidedouch.cz

VAFO Production s.r.o.
Výroba prémiových krmiv, 
pochutin a doplňků pro psy, 
kočky a malá zvířata
E-mail: hana.pruchova@vafo.cz
Tel.: +420 702 290 812
Web: www.vafo.com

Mgr. Jana Moravcová - Catering CB
Cateringový servis, půjčovna 
party a gastro vybavení
E-mail: info@catering-cb.cz
Tel.: +420 603 764 495
Web: www.catering-cb.cz

Čokoláda Karlík, s.r.o.
Ruční výroba kvalitní čokolády 
a pralinek v ČR, část výtěžku 
z prodeje navíc putuje na 
dobročinné účely
E-mail: 
petr.lebeda@cokoladakarlik.cz
Tel.: +420 733 203 224
Web: www.cokoladakarlik.cz

PB Servisní s.r.o.
Obchodní činnost, pronájem 
vozidel
E-mail: petrik@pbservisni.cz
Tel.: +420 608 976 800
Web: www.pbservisni.c

Invest Gate Property s.r.o.
Poradenství a servis v oblasti 
nemovitostí od nákupu přes 
prodej po vlastní development
E-mail: 
tomas.hejpetr@igproperty.cz
Tel.: +420 602 474 256
Web: www.igproperty.cz

DataSeed Solutions s.r.o.
Konzultační a IT služby v oblasti 
datové analytiky a Business 
Intelligence, řešení staví na 
produktech SAP a Microsoft
E-mail: fi lip.joanidis@dataseed.cz
Tel.: +420 777 263 857
Web: www.dataseed.cz

Centrum BAZALKA, o.p.s.
Poskytování sociálních služeb 
pro zdravotně postižené
E-mail: 
martina.koudelkova@
centrumbazalka.cz
Tel.: +420 775 637 276
Web: www.centrumbazalka.cz

Helena Žahourová
Myšlenkové mapy, paměťové 
techniky a jejich praktické využití 
v práci, při studiu a v běžném 
životě
E-mail: helena@
helenazahourova.cz
Tel.: +420 723 071 617
Web: www.helenazahourova.cz

RODAKO TREND s.r.o.
Rodinná realitní kancelář 
a správa nemovitostí, zabývající 
se pronájmem, prodejem 
nemovitostí a správou pronájmů
E-mail: pavlamynar@seznam.cz
Tel.: +420 773 023 053
Web: www.mynaro.cz

Zymestic Solutions, a.s.
Jako jedni z lídrů na 
slovenském a českém trhu 
nabízí specializovaná řešení 
pro získávání, zpracování 
a vizualizaci prostorových dat
E-mail: jiri.sommer@zymestic.cz
Tel.: +420 776 324 452
Web: www.zymestic.cz

Oblastní kancelář  
písek a Milevsko

CNC Doctors s.r.o.
Servis, údržba a modernizace 
CNC strojů 
E-mail: pbrcak@cncdoctors.cz
Tel.: .: +420 731 470 610                                                                          
Web: www.cncdoctors.cz

Oblastní kancelář  
Tábor

Restaurant Palcát s.r.o.
Provoz restaurace v husitském 
stylu v centru Tábora – ideální 
místo pro vaše fi remní oslavy, 
závodní stravování pro fi rmy, 
rozvoz obědů a cateringové 
služby.
E-mail: info@ukocek.cz
Tel.: +420 608 964 263
Web: www.ukocek.cz

INZERCE: 20240107 ↓

Jihočeské 
fi rmy se spojují 
s mladými lidmi 
v technické 
soutěži Talenty 
pro fi rmy

Celkem deset jihočeských 
fi rem vytvoří týmy se žáky 
základních a středních škol 
a porovnají své síly v technické 
soutěži Talenty pro fi rmy, která 
se uskuteční již po deváté. 
Čeká na ně výzva v podobě 
vyřešení technického zadání, 
programování, využití své 
kreativity a prezentačních 
dovedností. Ti nejlepší postoupí 
do celorepublikového kola, ze 
kterého v minulém ročníku 
Jihočeši přivezli druhé místo.

„Soutěž Talenti pro fi rmy 
(T-profi ) je unikátní v tom, že 
spolu v rámci týmu spolupracují 
žáci. 5. třídy základní školy 
a žáci 2. ročníku střední školy. 
Kapitánem a mentorem je zá-
stupce z fi rmy, který týmu může 
předat především své pracovní 
zkušenosti a třeba nový úhel po-
hledu na zadaný úkol“, zmiňuje 
Barbora Sejková z organizačního 
týmu Jhk.

Na zadání soutěže spolu-
pracují zástupci fi rem a škol 
s cílem vytvořit pro soutěžící 
atraktivní zadání. Letošním té-
matem je bezpečnost na letišti. 
Soutěžní týmy mají za úkol po-
stavit z polytechnické stavebni-
ce Merkur letištní bránu, která 
se ovšem může otevřít pouze 
povolanému vozidlu. Soutě-
žící tak musí využít i znalosti 
v programování a nově budou 
pracovat i s umělou inteligencí. 

T-profi  se uskuteční 30. 
dubna 2024 v prostorách LH 
Parkhotel Hluboká. •

v prachaticích se uskutečnil tradiční 
již XvI. společenský ples.

V polovině února se v Pra-
chaticích uskutečnil tradiční 
společenský ples, který zor-
ganizovala Kateřina Třísková, 
ředitelka Oblastní kanceláře 
v Prachaticích. Velké díky patří 
hlavnímu sponzorovi, fi rmě 
PERSEID.CZ, v jejíž čele stojí 
předseda ObHK Prachatice, 
Václav Franz.

ZUŠ Prachatice, pod umě-
leckým vedením Olgy Pilátové, 
připravilo krásné předtančení 
formou baletního vystoupení. 
Celým večerem doprovázel 
hosty taneční orchestr Met-
roklub Big Band, který zvládl 
roztančit celý sál. Díky štědrým 
sponzorům byly připraveny 
neuvěřitelné ceny, které mohli 
hosté vyhrát a odnést si tak 
nejen vzpomínku na ples, ale 
i skvělou výhru.

Celý večer se nesl v příjemné 
atmosféře, hosté si pochvalovali 
občerstvení i celkový průběh 
večera. Společenský ples 
v Prachaticích se tak stal nejen 

kulturní tradicí Prachatic, ale 
i symbolem spojení a radosti ze 
společného setkání.

Děkujeme sponzorům: 
Agrokomplex Šumava s.r.o., 
Almara Restaurace, Autoškola 
Petr Chum, BETON – Těšovice 
spol., s.r.o., ELKOTEX, s.r.o., Fru-
ko-Schulz, s.r.o., Glass.PT, s.r.o., 
Hospodářský dvůr Bohuslavice, 

Jednota, s.d. Vimperk, Jileček 
Pavel, Bc. ČSOB poj., Kafka Petr, 
Ing. ČSOB poj., Kužník Jindřich, 
K-SPORT, Roman Kahuda, Lázně 
Třeboň, NEUK, s.r.o., OCEAN 
CZ, s.r.o., Pekařství Cais, s.r.o., 
Pěstitelská pálenice a moštárna 
Lhenice, Pivovar Prachatice, 
Prima Agri PT, a.s., SABBIA, a.s., 
VAVI, s.r.o. Vimperk, VYKOV 
STEEL, s.r.o. •

Zjednodušte si podnikání, 
staňte se členy JHK.
Přihlášku najdete na
www.jhk.cz/prihlaska

Předseda představenstva Jihočeské hospodářské komory Miroslav Dvořák úspěšně obhájil závě-
rečnou práci studijního programu Master of Law (LL.M) se zaměřením na Management & Leadership 
zaměřený na právo v podnikání na Prague International Business School. Na snímku z promoce 
s výkonnou ředitelkou školy Petrou Špelinovou (zleva), proděkanem pro studium Vilémem Kahou-
nem a děkankou školy Jaroslavou Němcovou.  PIBS už tři desetiletí poskytuje prestižní manažerské 
vzdělávání se špičkovým lektorským zázemím. Program LL.M klade důraz na propojení obchodního 
myšlení a právního know-how. Pomáhá tak právníkům, podnikatelům, jednatelům i manažerům se lépe 
orientovat v právní problematice a v situacích, se kterými se běžně setkávají. 

Soutěž T-Profi  se opět 
vrátí do hotelu LH Parkhotel 
Hluboká.
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